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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

OPERATORI I SHËRBIMEVE TË KUJDESIT SHËNDETËSOR 

DREJTORIA E OFRIMIT TË KUJDESIT SHËNDETËSOR 

MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE 

SPITALI RAJONAL BERAT 

NJËSIA E PROKURIMIT 

Nr. _______ Prot.                                              Berat, më      /         / 2024. 

 

PROÇESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: Rikonstruksion  I objektit  ”Banka e Gjakut” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Mobilje dhe pajisje te 

ndryshme-39150000-8, Punime germimi-45112000-5, Punime germuesse-45112400-9, Punime betoni-

45262300-4, Suvatim-45410000-4, Instalime te dyerve dhe dritareve dhe komponenteve te ngjashem-

45421100-5. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 18,225,174 

(Tetembedhjetemilionedyqindenjezeteepesemijeenjeqindeshtatedhjeteekater) lekë pa TVSH. 

 

Argumentimi: Preventivi me vlere per objektin: Rikonstruksion  I objektit  ”Banka e Gjakut” eshte në 

dokumentacionin e projektit objekt prokurimi, të cilat janë hartuar nga një shoqëri e liçensuar në projektim 

dhe jane dorezuar me shkresen Nr. 1539 Prot., date 14.04.2023 dhe jane marre ne dorezim nga komisioni i 

marrjes ne dorezim me Proces - Verbalin e marrjes ne dorezim me Nr. 1550/1 Prot, date 19.04.2023 te 

projektit me objekt “ Studim-Projektim per objektin “Rikonstruksion i objekteve te ndryshme ne Spitalin 

Rajonal Berat “, Oponenca Teknike nga MIE me Nr. 896/2 date 21.06.2023 protokolluar ketu me Nr. 2592 

Prot. date 26.06.2023. 

Ne vijim te e-mailit te derguar nga DROKSH Elbasan me Nr. 4609 Prot., date 10.10.2023, per zbatim 

teVKM NR. 629, date 15.07.2015 ” Per miratimin e manualit teknik te çmimeve te punimeve te ndertimit 

dhe analizave teknike te tyre” i ndryshuar me VKM Nr. 216, datw 13.04.2023 "Per krijimin dhe 

funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit te çmimeve per zerat e punimeve ne 

ndertim", Kerkeses  se AK Nr. 4678 Prot., date 16.10.2023 per perditesimin e preventivave sipas VKM-se 

Nr. 216, date 13.04.2023, Preventivi  per objektin: Rikonstruksion  I objektit  ”Banka e Gjakut” eshte 

perditesuar  me e-mail me  Nr. 4890 Prot., date 31.10.2023, shkresor me Nr. 4890/1 Prot. date 31.10.2023, 

Preventivi (I gjeneruar nga E-Albania pjesa ndertimore dhe ne eksel pjeset e tjera te preventivit per aresye te 

mos mundesimit te gjenerimit nga e- Albania per shkak te numrit te madh te zerave analize per mos 

funksionimit te plote  te sistemit (e-mail Nr 1025 Prot., per arsye te perdorimit te sistemit te integruar, date 

26.02.2024 ku bashkelidhur eshte komunikimi I MSHMS me MIE per problematikat e gjenerimit te 

preventivave nga e-Albania, e- mail drejtuar MSHMS Nr 534 Prot., date 30.01.2024, e-mail kthim pergjigje 

nga MSHMS me Nr. 552 Prot., date 31.01.2024 dhe komunikim me projektuesin) dhe po ashtu ne eksel per 
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arsye se shume zera te tjere jane me oferta ekonomike.) me Nr. 460/1 Prot. date 23.02.2024, grafiku I 

punimeve me Nr. 1292 Prot. date 11.03.2024. Zerat e preventivit “Analize” jane te shoqeruara me analizat 

perkatese, zerat me testim tregu jane te shoqeruara me Ofertat ekonomike. Zerat e  preventivit te perditesuar 

jane rakorduar me  specifikimet teknike pjese e dokumentacionit te dorezuar nga shoqëri e liçensuar në projektim. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, 

autoriteti kontraktor Spitali Rajonal Berat (Njësia e Prokurimit), ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1  

b.Lista e cmimeve te artikujve, sipas shtojces 2 

c.Formularin Permbledhes te Vetedeklarimit, sipas shtojces 8 

ç.Sigurimin e ofertes ne vlere 364,503.48 

(treqindegjashtedhjeteekatermijeepeseqindetrepikedyzeteetete) leke sipas Shtojces 3 vlerën e kërkuar të 

sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin 76 ”Kriteret detyruese për skualifikim” Nenin 82 

“Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe nenit 30, 

pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik:  

 Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  

kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose 

pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij 

formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit (shtojca 7). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 6/b,  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe si dhe ne Ligjin 

Nr.9723 datë 03.05.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”, te  ndryshuar. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim të 

lëshuar nga Administrata Tatimore për xhiron vjetore për tre vitet e fundit financiare (2020, 2021, 2022), ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se    40% e vleres se fondit limit të 

kontratës objekt prokurimi. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe bazuar 

në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 3 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, ”Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet kontraktore 

mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin e nevojshem ekonomik 

dhe financiar për te zbatuar kontraten”,”Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë 

nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës”,  si dhe bazuar nenenin 43, pika 2/b, 

nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”Vlera e 

xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) vlerën e parashikuar 

të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik 

fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë : 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë :  

- vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar, 

bazuar në shkronjën “b”, të pikës 2, të nenit 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te kesaj procedure prokurimi, kërkohet qe OE ofertues te 

paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë ne kohe dhe ne 

përputhje me specifikimet teknike te kërkuara.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, 

datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 “Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet 

formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

2.2.2.Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë Kopje të 

çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të fundit financiare (2020, 2021, 2022) të paraqitur në Autoritetet 

përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si dhe te shoqëruara me Akt Ekspertizen e 

Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse bilancet janë në përputhje me 

parashikimet e nenit 43/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, të ndryshuar). 

Shënim: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  në nenin 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, 

mbi bazën e të cilave, AK mund të kërkojë nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës në një procedurë 

prokurimi të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit 

financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke i’u referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006 ”Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe kërkesave të 
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ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar nenit 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 

ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke 

paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu referuar 

parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin 

ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të 

cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës 

kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të 

ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 

100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël". 

 

2.2.3. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim/e për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave vendore 

të parashikuara nga pushteti vendor për vitin 2023 sipas afateve të maturuara/përcaktuara dhe parashikuara në Ligjin 

nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar prej njësive të vetëqeverisjes vendore 

ku operatori ekonomik ushtron dhe ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit të QKB, në përputhje me legjislacionin në 

fuqi. Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin/et e lëshuar nga 

njësia/të e vetëqeverisjes vendore përkatëse. 

 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Dokumentacioni provues, për 

shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave vendore, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i 

pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të 

nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” si dhe sipasLigjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” 

(i ndryshuar). Njësia e Prokurimit argumenton se pika 3 është vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton 

numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në rastet e pagesës 

së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale”. Bazuar në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore” (i ndryshuar), si dhe faktit ku në zbatim të legjislacionit në fuqi, Qendra Kombëtare e Biznesit 

ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të regjistrimit fiskal, në të cilin përcaktohen dhe vendet e 

ushtrimit të operatorëve ekonomikë, duke qënë se këto të fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e 

taksave dhe tarifave vendore, në vëndet që ushtrojnë aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit të lëshuar 

nga Administrata e Qeverisjes Vendore, ku në rast se oferta paraqitet si bashkim operatorësh ekonomikë, në 

zbatim të pikës 3 të nenit 88 të VKM-së nr.285, datë 19.5.2021 (i ndryshuar), shlyerja e detyrimeve të taksave 

dhe tarifave vendore duhet të vërtetohet nga secili anëtar. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1.Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 
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Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 50 % e vlerës së përllogaritur të kontratës 

që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

Ose 

 

b. Punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve 

të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit e kontratës që prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 
 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në dokumentat e mëposhtme: 

 Për kontrata të realizuara me ente/institucione publike, OE duhet të paraqesë: 

- Formularin e vlerësimit, sipas shtojcës 9, shoqëruar me: 

- Kontratën/at e sipërmarrjes; 

- Situacionin përfundimtar të objektit; 

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikatën e marrjes në dorëzim (të përkohëshme/përfundimtare) 

 Për kontrata të realizuara me sektorin privat, OE duhet të paraqesë: 

- Vertetim leshuar nga subjekti privat ose Formularin e vlerësimit, sipas shtojcës 9, shoqëruar me: 

- Kontratën/at e sipërmarrjes; 

- Situacionin përfundimtar të objektit; 

- Aktin e kolaudimit; (ne rastet kur ky dokumentacionleshohet) 

- Faturën/at tatimore 

 Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontraten e bashkimit te operatoreve ekonomik si dhe prokuren e posacme te deklaruar ne fazen e 

tenderimit. 

 Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: Kontratën 

baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe Miratimi zyrtar si nenkontraktor i deklaruar 

nga ana e autoritetit kontraktor. 

Në rast se oferta paraqitet nga bashkimi i operatorëve ekonomikë, pika 2.3.1, gërma “a”, plotësohet nga anëtari i cili 

ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e 

ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të 

një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e 

bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht. 

Kurse pika 2.3.1, gërma “b”, duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/c dhe 4 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm 

në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, 

financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të 

kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale,autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën.” 

Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 5 dhe 8 të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ndër të 
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tjerash përcaktohet se, citojmë: “5. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) 

punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës;b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, 

si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të 

vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin 

privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe 

çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve. 

8. Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera 

të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës.”  

Ndërsa në nenin 88“Bashkimi i operatorëve ekonomikë” të Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 285, datë 

19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ndër të tjerash përcaktohet se, 

citojmë:“3. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të 

LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, financiare, 

profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose 

natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 

39, të këtyre rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të 

përmbushë këtë kusht.”  

Referuar natyrës së kontratës për punë publike, njësia vlerëson se duhen kërkuar disa prej dokumentacionit ligjor të 

zbatimit të punimeve, bazuar në ligjin Nr.8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e ndërtimit” (i 

ndryshuar), si dhe akteve në zbatim të tij, pasi duke qënë se kontrata për punë publike që po prokurohet është në 

bazë të punimeve me matje, sipas nenit 39 pika 1/a e VKM-së, lind e nevojshme që operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës krahas dokumentacionit të përcaktuar në nenin 39 pika 5/a dhe b të VKM-së, të paraqesin dhe 

kontratat e sipërmarrjes, situacionet përfundimtarë, aktin e kolaudimit (si dhe çertifikatën e marrjes në dorëzim 

të punimeve), për të vërtetuar faktin, nëse operatori ekonomik pjesëmarrës zotëron përvojën e nevojshme për 

zbatimin e kontratës në masën e përcaktuar sipas nenit 39 pika 5 të VKM-së, si dhe në rastin kur punimet e 

mëparshme janë kryer si bashkim operatorësh ekonomikë, duhet të paraqitet dhe kontrata e bashkëpunimit midis 

tyre, pasi në vërtetimet që lëshojnë autoritetet kontraktore nuk jepet informacion mbi përqindjen e anëtarëve në 

bashkim, si dhe në faturat tatimore të shitjes, ku këto të fundit lëshohen nga përfaqësuesi i bashkimit të 

operatorëve ekonomikë. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 

50%  të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose dyfishi i  vleres limit te kontratës qe prokurohet , 

për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin 

e sipërcituar. 
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  ndermjet  kufirit te ulet  dhe te larte monetar, punët e mëparshme 

të ngjashme jane  minimalisht në vlerat 50% të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose 

dyfishiivleres limit te kontratës qe prokurohet, për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, 

që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar dhe përbën një nivel të mjaftueshëm 

përvoje duke patur parasysh objektin dhe vlerën e kontratës dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe 

besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme 

qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

Sipas këtij neni, bazuar në Ligjin Nr.8402 datë 10.09.1998“Për kontrollin dhe disiplinimin e ndërtimit” (i 

ndryshuar), ., Udhezimi i K.M nr.2 ,datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve te ndërtimit”,Udhezimin 

Nr.3 datë 15.02.2001 ”Për Mbikqyrjen dhe  kolaudimin  e  punimeve  të  ndërtimit “ te ndryshuar, pasi duke 

qënë se kontrata për punë publike që po prokurohet është në bazë të punimeve me matje, sipas nenit 39 pika 

1/a e VKM-së, lind e nevojshme që operatorët ekonomikë pjesëmarrës per te vertetuar kerkesat e 

percaktuara në nenin 39 pika 5/a dhe b, duhet të paraqesin Formular vleresimi per realizimin e punimeve 

sipas shtojcës Nr. 9, kontratat e sipërmarrjes , situacionet përfundimtarë, aktin e kolaudimit, Çertifikaten e 

marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim  për punët e kryera me entet publike, 

qe Autoriteti Kontraktor te bindet qe operatori ekonomik me ane te dokumentacionit te paraqitur ploteson 

kriterin per pune te ngjashme ku shihen zerat e punimeve qe ka realizuar , koha e realizimit , 

dokumentacioni i kolaudimit dhe marrjes ne dorezim te objektit  si dhe vleresimi i dhene nga Autoriteti 

Kontraktor,elemente te nevojshem per te gjykuar per plotesimin e kritereve per pune te ngjashme.  

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë autoritetin, se operatorët ekonomikë 

mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme   zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një 

standarti të përshtatshëm cilësie. 

 Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë : 

 Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, është kërkuar edhe 

paraqitja e kontratës së bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te 

cilësohen punimet që ka marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE, mbështetur në parashikimet e nenit 

88 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me 

anë të këtij dokumentacioni AK ka mundësi të njihet me vlerën reale të punimeve të realizuara nga 

ofertuesi/t, mbi bazën e një kontrate të realizuar si BOE. 

 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor është kërkuar edhe miratimi nga ana e autoritetit kontraktor, 

si nënkontraktor i deklaruar, në respektim të parashikimeve të nenit 89 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Pra, dokumentacioni i kërkuar si më sipër, është kërkuar me qëllim që AK të përllogarisë vlerën e saktë të 

kontratave të mëparshme të realizuara nga ofertuesi, brenda afatit të përcaktuar në pikën 2.3.1, shkronja a) 

dhe b).Duke qënë se paraqitja e dokumentacionit të mësipërm, nuk sjell diskriminim dhe/ ose kosto shtesë për 

operatorët ekonomikë pjesëmarrës, por i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e përvojës së duhur të tyre, duke 

mundësuar zhvillimin normal dhe në kohë të proçedurës së prokurimit, pasi nuk ka nevojë që A.K., të kërkojë 

informacione shtesë gjatë vlerësimit të ofertave (në rast mungese të informacionit të sipërcituar), njësia e 

prokurimit gjykon se kërkimi i dokumentacionit të përcaktuar në kushtin e mësipërm është i nevojshëm për 

vërtetimin e kryerjes së punëve të ngjashme.   
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2.3.2.  Operatoret ekonomike duhet te paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për zbatimin e 

punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, sipas formatit të miratuar me 

Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008, ”Per miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e 

dhenies se licencave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te Subjekteve juridike qe ushtrojne 

veprimtari ndertimi”. Shqyrtimi i licencave do te behet mbi bazen e rregullave te parashikuara sa me siper. Licenca 

profesionale e Operatorit Ekonomik lidhur me ekzekutimin e puneve te kontrates duhet te permbaje kategorite e 

meposhtme:   

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit:   

 NP-1 A Punime gërmimi në tokë; 

 NP-2 ANdërtime civile dhe industriale 

 NP-3 ARikonstruksion dhe mirëmbajtje godina civile dhe industriale 

 NP-12 APunime të inxhinierisë së mjedisit 

 

Për punimet speciale të ndërtimit: 

 NS-1 A Punime për prishjen e ndërtimeve 

 NS-2 AImpiante hidro-sanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre 

 NS-4 APunime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastike, 

metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese 

 NS-12 AImpiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit 

 NS-13 AImpiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni 

 NS-14 AImpiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV 

 NS-18 APunime topogjeodezike 

 

Shoqëritë e huaja  duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara nga vendi i 

origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe 

ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008).Në rastet e mbështetjes në 

kapacitete të subjekteve të tjera / Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, secili anëtar i bashkimit duhet t’i disponojë në 

raport me zërat, përqindjen e marrë përsipër, sipas angazhimit me shkrim/ kontratën e bashkëpunimit. 

Mosparaqitja ne kete forme eshte kusht skualifikues. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe Vendimit te Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.01.2008, "Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi", i ndryshuar. 

Përcaktimi i kategorisë së licencave bazohet në kritere të përcaktuara ligjore e teknike. Te dhënat për 

licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, dhe ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 

“Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i 

punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur 

me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i 

detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të 

zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe 

produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në pdrputhje me standartet 

kombëtare ose europiane.."  si edhe Vendimi nr. 42, date 16.01.2008 “ Per miratimin e rregullores per 

kriteret dhe procedurat e dhenies se licencave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te 
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subjekteve juridike, qe ushtrojne veprimtari ndertimi”, Lidhur me nivelin e kategorive në licencë janë në 

përputhje me natyrën e punimeve te parashikuara ne preventivin e objektit si dhe vleren totale te punimeve 

pe secilen kategori dhe fondin limit që prokurohet, si dhe kërkohet që operatorët ekonomik të japin garanci 

që i kanë aftësitë tekniko profesionale ne nivele të kategorive për realizimin e objektit që prokurohet. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale 

që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente kompetente.  

Licencat janë të lidhura ngushtësisht me zerat e punimeve te ndërtimit. Operatorët ekonomikë, për të marrë 

pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret, që 

autoriteti i vlerëson të nevojshme, për sa kohë ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës.  

 

Kategoritë e kërkuara janëkërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i kategorisë 

sipas legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve 

që parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

Niveli i klasifikimit i 

kërkuar për kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve që 

parashikohen të kryhen 

në preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

N.P-1 A Punime gërmimi 

 

Punimet ne 

preventiv , 

Kapitulli A, 

Punime Germimi, 

Kapitulli C, 

Punime germimi 

per linjat 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 

N.P-2 A  Ndertime civile dhe industriale 

 

Percaktimet ne 

preventiv, I gjithe 

Kapitulli A ne 

preventiv 

 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 

N.P-3 A  Rikonstruksion dhe 

mirëmbajtje godina 

civile dhe industriale 

Percaktimet ne 

preventiv, I gjithe 

Kapitulli A ne 

preventiv 

 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 

NP-12 A Punime të  

inxhinierisë së mjedisit 

 

Percaktimet ne 

preventiv, Punime 

te mbrojtjes dhe 

Ruajtjes nga 

ndotja, zhurma etj 

 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 

N.S-1 A  Punime për prishjen e 

ndërtimeve 

Percaktimet ne 

preventiv, 

Kapitulli 1 , 

Punime prishje 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 
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N.S-2 A  Impiante hidro-sanitare, 

kuzhina, lavanteri, 

mirëmbajtja e tyre 

Percaktimet ne 

preventiv, 

Kapitulli C ne 

preventiv, sistem 

furnizim, skarkim 

uji, 

 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 

N.S-4 A  Punime rifiniture të 

muraturës dhe të lidhura 

me to, rifiniture me 

materiale druri, plastike, 

metalike dhe xhami dhe 

rifiniture të natyrës 

teknike ndërtuese 

Percaktimet ne 

preventiv, 

Kapitulli A, 

Punime dyer 

dritare, mur tulle, 

suvatime, gipse 

etj 

 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 

N.S-12 A Impiante teknologjike, 

termike dhe të 

kondicionimit 

Percaktimet ne 

preventiv, 

Kapitulli D ne 

preventiv, Punime 

per sistemet 

mekanike, sistem 

ngrohje-ftohje 

 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 

N.S-13 A  Impiante dhe linja 

telefonie dhe 

telekomunikacioni 

Percaktimet ne 

preventiv, 

Kapitulli B, ne 

preventiv, , sistem 

data, telefoni, tv , 

cctv etj 

 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 

N.S-14 A  Impiante të brendshme 

elektrike, telefonike, 

radiotelefoni TV 

Percaktimet ne 

preventiv, 

Kapitulli B, ne 

preventiv, , sistem 

data, telefoni, tv , 

cctv , akses 

kontroll etj 

 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 

N.S-18 A Punime topogjeodezike Percaktimet ne 

preventiv 

Punime te 

percaktimit te 

kuotave te 

sistemimit te 

sheshit, trotuarit 

rrreth godines, 

ndertimit te 

rampes etj. 

A Nuk e kalon vleren 20 

milion leke 
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2.3.3 -  Operatori Ekonomik ofertues per realizimin e punimeve objekt kontrte duhet të ketë një punësim mesatar prej 

të paktën 42 (dyzeteedy) punonjës të siguruar, (në këtë numër përfshihet edhe stafi drejtues), për  muajt (Dhjetor 2023, 

Janar 2024, Shkurt 2024)  të vërtetuar me: 

- Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve, 

për muajt e kërkuar; 

- Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për muajt e kërkuar.  
Shënim: Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 39, 

pika 6, gërma Ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. Ne perllogaritjen e numrit te punonjesve eshte marre parasysh numri i punonjesve qe nevojitet 

per realizimin e objektit ne permbushje te afatit te kryerjes se punimeve te percaktuar ne dokumentet e tenderit. Ne 

perllogaritjen e numrit te punonjesve perfshihen punonjesit inxhinierem specialiste, punonjes te kualifikuar dhe 

punetore per punime me krahe, drejtuesit e mjeteve tethjeshta apo te renda etj., duke pasur parasysh njekohesisht 

volumin e larte te punimeve,  zerat e punimeve sipas preventivit dhe grafikun te punimeve. 

Nga ana teknike argumentojmë se numri mesatar i punonjësve, prej 42 (dyzetë e dy) punonjës, për muajt Dhjetor 2023, 

Janar 2024, Shkurt 2024, është caktuar në bazë të llogaritjeve të zërave të punës dhe volumit përkatës të cdo zëri në 

preventiv si dhe grafikut në zbatimit të punimeve, të cilat duhet të përfundojnë brenda 5 (pesë) muajve nga data e 

nënshkrimit të kontratës, mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të 

punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”.  Kriteri i vendosur është në zbatim të nenit 77 pika 4 e LPP-së, dhe 

nenit 39 pika 6/c të VKM-së, ku numri i punonjësve i kërkuar është në përputhje me përmasat dhe specifikat e kontratës. Në 

përllogaritjen e numrit të punonjësve, autoriteti kontraktor ka marrë parasysh numrin e punonjësve që nevojitet për 

realizimin e objektit sipas kushteve të parashikuara në Shtojcën 5 “Formulari i Specifikimeve teknike” dhe afatit të kryerjes 

së punimeve të përcaktuar në dokumentat e tenderit, ku në zbatim të nenit 77 pika 5 të LPP-së, ligjit nr.8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar), Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr.922, datë 29.12.2014 

“Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike” si dhe Udhëzimit nr. 5, datë 30.01.2006 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar), njësia e prokurimit ka 

përcaktuar dokumentat konkrete që duhet të paraqiten nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës për përmbushjen e këtyre 

kushteve, dokumenta të cilat nuk përbëjnë kosto shtesë për plotësimin e dokumentacionit nga ana e operatorëve ekonomikë 

pjesëmarrës. Ndërsa në lidhje me periudhën e kërkuar, për të paktën 3 muajt e fundit në hartimin e këtij kriteri i është 

referuar datës së publikimit dhe zhvillimit të kësaj proçedure prokurimi, ku ka vlerësuar të nevojshme që për vërtetimin 

e bindjes se operatori ekonomik pjesëmarrës ka një qëndrueshmëri dhe besueshmëri në fuqinë punëtore që realisht 

disponon, ka kërkuar që ky punësim të disponohet deri në 3 (tre) muaj përpara zhvillimit të proçedurës së prokurimit, 

kërkesë e cila është e arsyeshme, proporcionale dhe aspak diskriminuese. 

Per te percaktuar numrin e nevojshem te te punesuarve  per zbatimin e kontrates, jane hartuar analizat teknike 

sipas legjislacionit te fushes, konkretisht sipas VKM NR. 629, date 15.07.2015 ” Per miratimin e manualit 

teknik te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe analizave teknike te tyre” i ndryshuar me. me VKM Nr. 216, 

datw 13.04.2023 "Per krijimin dhe funksionimin e sistemit tw integruar pwr informatizimin e manualit te 

cmimeve per zerat e punimeve ne ndertim", bazuar ne perllogaritjen e oreve te punes, kategorite e punimeve te 

percaktuara ne preventive, specifikimeve teknike te objektit, detaje te objektit dhe tipologjia e zerave te 

punimeve, te cilat lidhen ngushte me listen e stafit teknik te kerkuar nga AK, si edhe bazuar ne 

domosdoshmerine  e realizimit sa me shpejt te objektit. 

Nga totali 42 (dyzetedy) punonjes te kerkuar nga keta 6 (gjashte) jane Ing., 34 (tridhjeteekater) jane  specialiste dhe 

punonjes te thjeshte (te specifikuar ne kriteret ne vazhdim) bazuar ne zerat e punimeve sipas preventivit dhe grafikut te 
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punimeve, 1 (nje) specialist “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”, 1 (nje) specialist ekspert 

zjarrfikës. 

 

2.3.4- Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar personelin kryesor, drejtuesit teknik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë pune noteriale të vlefshme dhe diplomë, të figurojnë në 

licencën profesionale të shoqërisë në zbatim, si dhe në listëpagesat e shoqërisë  për  muajt (Dhjetor 2023, Janar 2024, 

Shkurt 2024) si më poshtë: 

- 1 (një) inxhinier Ndërtimi 

- 1 (një) inxhinier Elektronik 

- 1 (një) inxhinier Mjedisi 

- 1 (një) inxhinier Hidroteknik 

- 1 (një) inxhinier Mekanik 

- 1 (nje Inxhinier  Gjeodet/Topograf 

Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42 date 16.01.2008, i ndryshuar, sa i takon 

ndalimeve të dypunësimit. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në funksion të 

përmbushjes së këtij kriteri. 
Shënim: Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” në të 

cilin, ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm 

në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, 

financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të 

kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë 

burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, 

punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e 

kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të 

paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për 

kontratat për punë publike”pika 6/cdhe 8 të vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për 

miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “6. Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon c) fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit 

Per te percaktuar numrin e nevojshem te personelit kryesor  per zbatimin e kontrates, jane hartuar analizat 

teknike sipas legjislacionit te fushes, konkretisht sipas VKM NR. 629, date 15.07.2015 ” Per miratimin e 

manualit teknik te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe analizave teknike te tyre” i ndryshuar me. me VKM 

Nr. 216, datw 13.04.2023 "Per krijimin dhe funksionimin e sistemit tw integruar pwr informatizimin e manualit 

te cmimeve per zerat e punimeve ne ndertim", bazuar ne perllogaritjen e oreve te punes, kategorite e punimeve 

te percaktuara ne preventive, specifikimeve teknike te objektit, detaje te objektit dhe tipologjia e zerave te 

punimeve, te cilat lidhen ngushte me listen e stafit teknik te kerkuar nga AK, si edhe bazuar ne 

domosdoshmerine  e realizimit sa me shpejt te objektit. 
- Me qëllim realizimin e objektit të kontratës sipas projektit në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, njësia e 

prokurimit referuar natyrës së punimeve që do të kryhen objekt kontrate, vlerëson se operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të disponojnë stafin e drejtuesve teknik (inxhinierët) me kualifikimet e kërkuara, ku për 
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vërtetimin e tyre, duhet të paraqesin dokumentacionin e kërkuar në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave me 

nr. 42, datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe proçedurat e dhënies së licencave profesionale 

të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, dhe me qëllim 

vërtetimin e aftësisë organizative, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.  
Lidhur me kerkesen qe Drejtuesit Teknik i punimeve ne objekt duhet te jete i perfshire ne licencen e shoqerise 

mbeshtetet ne VKM NR.42, date 16.01.2008, ”Per miratimin e rregullores per kriteret dhe procedurat e dhenies se 

licencave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike, qe ushtrojne veprimtari 

ndertimi”, pika 2 ku percaktohet se ”Papajtueshmerite me detyren e drejtuesit teknik te shoqerise se zbatimit 

Drejtuesit teknike te shoqerise nuk mund te jene personat qe jane te angazhuar ne cdo pune tjeter publike. Drejtuesi 

teknik i shoqerise nuk mund te jete njekohesisht i punesuar ne dy apo me shume shoqeri ndertimi dhe ndalohet te 

disponoje licence per mbikqyrje e kolaudim te punimeve te zbatimit” dhe pika 2: ”elementet e licences” germa ”c” ku 

citohet se: ”Licencat e shoqerive jepen me afat te njejte me ate per te cilin jane regjistruar per te ushtruar veprimtari 

ne QKB apo gjykate. Ndalohet ushtrimi i veprimtarise zbatuese ne dertim ne mugese te drejtuesit/ve teknike te 

shoqerise. Shoqerite  elicencuara jo me vone se 10 dite kalendarike, kur drejtuesi teknik eshte dorehequr ose ka 

pamundesi fizike per ushtrimin e detyres (aksident, semundje me paaftesi ushtrimi detyre mbi 14 dite, invaliditet, 

ndarje nga jeta), kane detyrimin te paraqesin njoftimin se bashku me kerkesen per drejtuesin e ri teknik te shoqerise.” 

Per sa me lart, cdo kerkese e renditur per Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punes objekt prokurimi, me qellim 

permbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe dispozitave ligjore ne fuqi. 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. Drejtuesit teknik 

si më poshtë duhen për ndjekjen e kësaj kategorie punimesh që përfshijnë liçensat e poshtë shënuara: 

Eshte kerkuar Inxhinieri i Ndertimit (NP-1,NP-3; NS-1; NS-4)i cili është përgjegjës për zbatimin  e saktë  të 

punimeve te objektit qe prokurohet, për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar preventivave te punimeve, 

zbërthimin e projektit konstruktiv, kontrollit te punimeve te betonit të pranishme ne preventiv si: ndertim mure betoni, 

pusetat beton arm, puseta shperndarje dhe pusetat e kontrollit, breza, themele etj. 

Eshte kerkuar Inxhinier Elektronik (NS-12, NS-14)pasi eshte pergjegjes per zbatimin e skate te punimeve te 

objektir qe do te ndertohet kryesisht punime interneti, kamera, sisteme automatizimi pompa etj. 

Eshte kerkuar Inxhinier Mjedisi (NP 12) pasi ai është përgjegjës per zbatimine sakte te punimeve te objektit qe do 

te dertohet per secilin nga zerat e punimeve te mjedisit. Zbatimi i projektit nuk duhet te kete pasoja negative ne 

mjedisin e zones. Te behet monitorim periodik i emetimit te zhurmave ne mjedis dhe gazrave ne ajer, per kanalet e 

drenazhimit te ujerave, rreth perimetrit te zones se punimeve.  

Eshte kerkuar Inxhinier Hidroteknik( NS-2)i cili është përgjegjës për zbatimin  e saktë  të punimeve voluminoze 

hidraulike lidhur me zerat e preventivave te pnimeve seksioni “ Punime hidroteknike”, per kontrolline te gjithe 

punimeve qe kane lidhje me ndertimin e linjave te shperndarejes, furnizim vendosjen e tubacioneve dhe rakorderive te 

KUZ, pergjate gjithe rrjet etj.,  

Eshte kerkuar Inxhinier Mekanik (NS-12)pasi eshtepergjegjes per zbatimin e punimeve mekanike sic jane punimet 

e ngrohje ftohje, punime konstruksione metalike etj. 

Eshte kerkuar Inxhinier Gjeodet/Topograf (NS-18)pasi sipas relacionit teknik dhe specifikimeve teknike, është 

parashikuar se kontraktori qe do te marre persiper zbatimin e objektit inxhinierik, duhet te beje dendesimine pikave te 

bazamentit, duke realizuar vlerate paracaktuara te dhenat specifikimet teknike te objektit, ne lidhje me saktesimin e 

realizimit te piketimit. Nga shoqeria kerkohet dhe nje azhornim i sakte i ketij investimi ne perfundim. 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik ofertues, duhet të ketë të punësuar me kontratë pune të vlefshme të paktën 1 (një) punonjës 

të specializuar/kualifikuar, të pajisur me dëshmi/certifikatë si   “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në 

punë”, i cili duhet të figurojë në listpagesat e shoqërisë për për  muajt (Dhjetor 2023, Janar 2024, Shkurt 2024)ose të 

ketë marrëdhënie kontraktuale (kontratë të vlefshme) me persona apo subjekte të cilët kryejnë shërbime të 

specializuara në fushën e sigurisë dhe shëndetit në punë, jashtë ndërmarrjes, shoqëruar me kontratë pune të vlefshme 

dhe diplomë/dëshmi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor 
Shënim: Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit 
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të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  ne nenin 39, pika 6, gërma c të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. 
Në lidhje me kërkesën për disponimin si pjesë të stafit të punësuar 1 (një) punonjes “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë” për riskun e lartë gjatë realizmit të punimeve vleresojme se kjo kërkesë është në përputhje me kontratën 

objekt prokurimi, pasi referuar natyrës së punimeve, dhe vendodhjes së punimeve vlerëson se bazuar në ligjin 10 327, 

dt.18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.312, 05.05.2010 “Për 

miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”, është i nevojshëm disponimi nga operatorët ekonomikë të punonjësve të 

çertifikuar si përgjegjës për sigurinë dhe shëndetit në punë për riskun e lartë me qëllim instruktimin e punonjësve dhe 

dhënien e ndihmës së parë në rast rrezikimi të jetës së punonjësve të angazhuar në kryerjen e punimeve objekt 

kontrate. Referuar natyrës, dhe përmasave/ volumit të punimeve që përmban objekti i prokurimit, me qëllim vërtetimin e 

aftësisë zbatuesetë kontratës, njësia e prokurimit vlerëson se, operatorët ekonomik duhet të disponojnë punonjësit e 

kualifikuar për kryerjen e të gjitha punimeve objekt prokurimi, të cilët duhet të jenë me specialitetin sipas pikës 2.3.6 :pasi 

pa këto punonjës nuk mund të kryhen/ realizohen punimet objekt kontrate prokurimi, ku ndër të tjerash, është kërkuar që të 

paraqesin dëshmitë/ çertifikatat e kualifikimi të lëshuara nga institucione publike/ private të licensuara për kurset e ofruara, 

sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, dhe kartelat personale të 

sigurimit teknik, të cilët duhet të jenë punonjës me specialitetin e kërkuar, e cila është një kërkesë në përputhje me natyrën 

dhe përmasat e kontratës që do të prokurohet. Njësia e prokurimit vlerëson se për punonjësit duhet të paraqiten dëshmitë e 

kualifikimit dhe kartelat e sigurimit teknik, me qëllim të vërtetimit se këto punonjës janë të kualifikuar për kryerjen e 

punimeve objekt kontrate, si dhe kanë njohuri për zbatimin e rregullave të sigurimit teknik në punë në lidhje me kryerjen e 

punimeve, përdorimin e mjeteve, marrjen e masave mbrojtëse etj., në zbatim të Rregullores së Sigurimit teknik për 

punën në ndërtim. 

 

2.3.6 Operatori Ekonomik ofertues, duhet të ketë të punësuar me kontratë pune të vlefshme të paktën  1 (një) Inxhinier 

i cili duhet te jete ekspert zjarrfikës të shoqëruar me certifikatë/dëshmi kualifikimi për ushtrimin e profesionit lëshuar 

nga PMNZH. , i cili duhet të figurojë në listpagesat e shoqërisë për për  muajt (Dhjetor 2023, Janar 2024, Shkurt 2024) 

shoqëruar me kontratë pune të vlefshme dhe diplomë/dëshmi. 
Shënim: Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa per ekspert zjarrfikësështë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar dhe ligjit nr. 152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar referuar 

natyrës që parashikon projekti me qëllim realizimin me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

 

2.3.7 Operatori Ekonomik ofertues, duhet të ketë të punësuar me kontratë pune të vlefshme të paktën  1 (një) Mjek te 

Pergjithshem ose te kete kontraktuar nga jashte kete sherbim. 

 

- Ne rastin kur mjeku eshte i punesuar ne shoqeri i cili duhet të figurojë në listpagesat e shoqërisë për për  muajt 

(Dhjetor 2023, Janar 2024, Shkurt 2024)duhet te paraqese nje kontratë pune të vlefshme, licence per ushtrimin 

individual te profesionit dhe diplomë. 

- Ne rastin kur mjeku eshte kontraktuar nga jashte, do te paraqitet kontrata pune e vlefshme ne diten e hapjes se 

ofertave per kete sherbim, licenca perkatese. 

 
Shënim: Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit 
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të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  ne nenin 39, pika 6, gërma c të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.Eshte vendosur ky kriter duke u bazuar në VKM NR. 108, 

date 09.02.2011 “ Per aftesite qe duhet te plotesojne punemaresit, personat dhe sherbimet e specializuar qe 

merren me ceshtjet e sigurise dhe shendetit ne pune” i ndryshuar ku per sigurimin e jetes dhe shendetit te 

punemarresve nepermjet zbatimit te masave te nevojshme, duhet te disponohet sipjese e stafit ose te 

nenshkruaje kontrate sherbimi me nje mjekt te pergjithshem.  AK, pervec kerkesave te parashikuara ne kete 

nen, mund te percaktoje kritere te tjera te vecanta, ne varesi te objektit qe prokurohet, te cilat i vlereson te 

nevojshme per ekzekutimin me sukses te kontrates. Kerkesa e mesiperme mbeshtett ne ligjin nr. 10237 date 

18.02.2010 “Per sigurine dhe shendetin ne pune” dheVKM Nr.312, datë 05.05.2010”Për miratimin e 

rregullores "për sigurinë në kantier", referuar volumeve dhe natyrës së punimeve që parashikon projekti dhe 

për të vërtetuarse operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën 

e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Ne rregulloren per sigurine 

ne kantier miratuar me VKM Nr 312/2010 eshte percaktuar se punedhenesi per mbrojtjen dhe parandalimin 

nga rreziqet, duhet te ndjeke kurse formimi perkates ne fushen e sigurise e te shendetit ne vendin e punes. 

Cdo punedhenes zgjedh nje ose disa persona si pergjegjes per ndihmen e pare ne rast emergjencash dhe per 

sigurin e mbrojtjes se shendetit. Regullorja percakton kerkesat minimale te sigurise dhe te shendetit ne pune, 

per kantieret e perkohshem apo te levizshem, si dhe masat e pergjithshme te mbikqyrjes. 

 

2.3.8- Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar si staf teknik punonjesit specialiste të kualifikuar ne 

profilet perkatese si me poshte: 

- 1 (një) teknik ndërtimi,  

- 1 (një) teknik topograf,  

- 1 (një) teknik hidroteknik,  

- 1 (një) Ing profili gjeoteknik, 

- 2 (dy) elektricist,  

- 2 (dy) hidraulik,  

- 2 (dy) karpentier,  

- 2 (dy) hekurkthyes,  

- 1 (nje) mekanik, 

- 2 (dy) murator,  

- 1 (nje) saldator,  

- 2 (dy) pllakashtrues, 

- 2 (dy) hidroizolues, 

- 2 (dy) bojaxhinj, 

- 2 (dy) specialist ndertimi, 

- 2 (dy) manovratore, 

- 2 (dy) shofere, 

- 1 (nje) punonjes/specialist duralumini,  

- 1 (nje) punonjes/specialist sistem ngrohje,  

- 1 (nje) punonjes/specialist gipsi,  

- 3 (tre) punonjes te thjeshte/krahu/ngarkim shkarkimi, 

Për punonjesit e mësipërm të paraqiten: 

- kontratat e punes individuale te vlefshme  
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- Certifikata/diploma per formimin profesional (te vlefshme), (perveç punonjesve te thjeshte), lëshuar nga 

institucione publike/private të licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë”; i cili duhet të figurojë në listëpagesat e shoqërisë për  muajt ( Dhjetor 2023, Janar 

2024, Shkurt 2024), sipas ligjit Nr. 8734, date 01.02.2001 dhe ligjit Nr. 13/2013 

- Per teknikun e ndertimit, teknik hidroteknik dhe teknikun topograf te paraqiten edhe diplomat e shkolles se 

mesme profesionale ose licencat perkatese. 

- Per Inxhinierin profile Gjeoteknik te paraqitet diploma universitare. 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të paraqesin tabelën 

me të dhënat si më poshtë : 

 

 

Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është institucion 

privat)  

1         

2         

etj         

 

Shënim: Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” në të 

cilin, ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

 Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të 

gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4. Në lidhje me aftësitë 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për 

të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet 

kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe 

dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” 

Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 6/b dhe c dhe 8 të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”ndër të tjerash 

përcaktohet se, citojmë: “6. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të 

nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të 

përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose c) 

fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit;si dhe ligjin 

8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar,ligji nr. 15/2017 

“Per arsimin dhe formimin profesional në R.Sh.” dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e listës 

kombëtare të profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 
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Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimevem, percaktuar ne kuader 

te analizes teknike qe ieshte bere preventivit te punimeve ne bashkerendim me kategorite  ekerkuara ne Licencen 

profesionale te shoqerise (kapaciteti teknik ne DST) si dhe ne perputhje me stafin inxhinierik te kerkuar (kapaciteti 

teknik ne DST). Stafi teknik ne bashkepunim me stafin inxhinierik si dhe fuqine tjeter punetore do te jete pergjegjes 

per te ekzekutuar kontraten objekt prokurimi ne zbatim te plote me projektin e zbatimit si dhe brenda afatit te 

parashikuar ne Njoftimin e Kontrates. Per sa me lart gjykohet e arsyeshme qe ofertuesi te kete stafin teknik te kerkuar 

ne ketekriter i cili do te garantoje zbatimin e punimeve sipas specifikimeve teknike dhe do te jete pergjegjes per 

realizimin e zerave te Preventivit brenda afatit te parashikuar. 

Per te vertetuar kualifikimin e stafit teknik eshte kerkuar qe te jene te pajisur me deshmi kualifikimi profesional 

leshuar nga institucione te akredituara nga autoritetet pergjegjese shteterore, deshmi kualifikimi te sigurimit teknik (te 

vlefshme) leshuar nga Inspektoriati Shteteror Teknik. Kerkesa per stafin teknik eshte mbeshtetur gjithashtu ne ” 

Rregulloren e sigurimit dhe shfrytezimit teknik per imjantet, pajisjet dhe instalimet elektrike”, ku jane percaktuar edhe 

kategorite e deshmive te kualifikimit te sigurimit teknik.  

Per te percaktuar stafin teknik te nevojshem per zbatimin e kontrates, jane hartuar analizat teknike sipas 

legjislacionit te fushes, konkretisht sipas VKM NR. 629, date 15.07.2015 ” Per miratimin e manualit teknik 

te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe analizave teknike te tyre” i ndryshuar me.me VKM Nr. 216, datw 

13.04.2023 "Per krijimin dhe funksionimin e sistemit tw integruar pwr informatizimin e manualit te 

cmimeve per zerat e punimeve ne ndertim", bazuar ne perllogaritjen e oreve te punes, kategorite e punimeve 

te percaktuara ne preventive, specifikimeve teknike te objektit, detaje te objektit dhe tipologjia e zerave te 

punimeve, te cilat lidhen ngushte me listen e stafit teknik te kerkuar ngaAK, si edhe bazuar ne 

domosdoshmerine  erealizimit sa me shpejt te objektit. 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

Staf teknik punonjesit specialiste të kualifikuarsi më poshtë duhen për ndjekjen e kësaj kategorie punimesh që 

përfshijnë liçensat e poshtë shënuara: 

 Tekniku i ndërtimit është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndërtimit, sipas zërave 

të preventivit të punimeve. 

 Tekniku i Topograf  është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndërtimit, kryesisht 

kuotave te punimeve, sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Teknik Hidroteknik është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve Hidroteknike, sipas 

zërave të preventivit të punimeve. 

 Ing profili gjeoteknik eshte i nevojshem per kontrollin eshtresave gjate hapjes se themeleve per perforcim 

pasi godina eshte e ndertuar shume kohe me pare dhe mund te jete i nevojshem perforcimi i themeleve 

 Elektriçisti  është i nevojshem për  realizimin e punimeve elektrike, sipas zërave të preventivit të 

punimeve. 

 Hidrauliku  është i nevojshem për  realizimin e punimeve hidraulike, sipas zërave të preventivit të 

punimeve.  

 Karpentieri  është i nevojshëm përprerjen dhe montimin e strukturave prej druri si dhe ndërtimin e 

kornizave dhe strukturave të tjera përforcuese prej druri apo materiale të tjera, të nevojshme për 

realizimin e objektit që do të ndërtohet.  

 Hekurkthyesi  është i nevojshem për realizimin e punimeve të hekurit, referuar zërave të preventivit të 

punimeve 

 Mekanike eshte per realizimin e punimeve te vendosjes se tubacioneve te kondicionimit . 

 Murator eshte per realizimin e punimeve te muratures, ndertim mur tulle. 

 Saldator eshte I nevojshem per saldimin e tubove dhe konstruksioneve te ndryshme, pjse e preventivit 

te punimeve. 

 Pllakashtrues  është i nevojshëm për realizimin e punimeve të shtrimit të pllakave, sipas zërave të 

preventivit. 



____________________________________________________________________________________ 
Lagjia “Kushtrim”Berat,Albania   Tel./Fax  00355 3234 237.e-mail spitaliberat@shendetesia.gov.al 

 Hidroizoluesi  është i nevojshëm për realizimin e punime të hidro dhe termo-izolimit me materialin e 

duhur sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Bojaxhiu  është i nevojshëm për realizimin e punimeve të lyerjes, sipas zërave të preventivit. 

 Specialiste ndertimi eshte I nevojshesh per realizimin e punimeve te ndryshme ne objekt, ne ndihme te 

specialiteteve te ndryshme. 

 Manovrator eshte I nevojshem per te drejtuar ( ngase) mjetet e punes si eskavator etj. 

 Shofere eshte I nevojshem per te levizur mjetet si kamioncina, kamiona. 

 Punonjes/specialist duralumini, eshte I nvojshem per realizimin dhe montimin e dritareve dhe dyrve te 

alumit. 

  Punonjes/specialist sistem ngrohje, eshte I nevojshem per realizimin e punimeve te ngrohje – ftohje, 

sitemit vrf. 

 Punonjes/specialist gipsi, eshte I nevojshem per realizimin e punimeve te gipsit, si tavane gipsi, mur 

etj. 

Ky kriter është vendosur duke pasur parasysh natyrën e punimeve në lartësi (montim skeleri/profile 

metalike/punime të ndryshme fasade etj) referuar volumeve dhe natyrës së punimeve që parashikon 

projekti dhe për të vërtetuarse operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, 

si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

2.3.9 Operatori Ekonomik ofertues, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe pajisjet e mëposhtme: 

 

Nr  Lloji i mjetit/pajisjes teknike Statusi Sasia  

1 Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës mbi 

15 ton 

Në pronësi ose me qira 1 cope 

2 Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës 

minimumi 10-12 ton 

Në pronësi ose me qira 2 cope 

3 Kamioncine me kapacitet mbajtës 3-5 ton Në pronësi ose me qira 2 cope 

4 Kamioncine me kapacitet mbajtës 1.5-2 ton Në pronësi ose me qira 1 cope 

5 Kamion me vinc Në pronësi ose me qira 1 cope 

6 Koke terheqese per rimorkiator Në pronësi ose me qira 1 cope 

7 Rimorkiator Në pronësi ose me qira 1 cope 

8 Fadrome me goma Në pronësi ose me qira 1 cope 

9 Eskavator me goma Në pronësi ose me qira 1 cope 

10 
Gjenerator 

Në pronësi ose me qira 
1 copë 

11 
Autobot uji 

Në pronësi ose me qira 
1 copë 

12 Autobetoniere Në pronësi ose me qira 1 cope 

13 Autopompe betoni Në pronësi ose me qira 1 cope 

14 Vibrator betoni Në pronësi ose me qira 1 cope 
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15 Pompa suvatimi Në pronësi ose me qira 2 cope 

16 Tranxhe per prerjen ekthimin ehekurit Në pronësi ose me qira 1 cope 

17 Skeleri Në pronësi ose me qira Min 300m2 

18 Elektrosaldatrice Në pronësi ose me qira 1 cope 

19 Autobetoniere me kapacitet 2-3m3 Në pronësi ose me qira 1 cope 

20 Rul vibrues minimumi Në pronësi ose me qira 1 cope 

21 Pajisje niveluese per nivelim shtresash Në pronësi ose me qira 2 cope 

 

Per mjetet qe shenohen ne rregjistra publike: 

 Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit 

(akti i pronësisë); b) leje qarkullimi; c) çertifikate e kontrollit teknik (e vlefshme); d) siguracion mjeti (i vlefshëm); e) 

çertifikatë për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme) ë) leja e transportit qe leshohet nga njesia vendore dhe 

fotot perkatese ku te duket qarte targa. 

 Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: a) kontrata përkatëse noteriale e  

qerasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt i këtij prokurimi b) 

dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) c) leje qarkullimi; ç) çertifikaten e kontrollit teknik (e 

vlefshme) d) siguracion mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme) 

Per mjetet qe nuk shenohen ne rregjistra publike: 

 Kur jane ne pronesi, duhet te paraqitet kontrata e blerjes ose fatura e zhdoganimit ose fatura tatimore perkatese, 

fotot ku te duket qarte dhe sherbimi i tij 

 Per mjetet e marra me qera krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet edhe kontrata noteriale e 

qerase, e cila duhet te jete e vlefshme per te gjithe periudhen deri ne perfundimin e plote te punimeve. 

Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto  

të qarta  për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme ne nje foto te vetme mjeti 

dhe targa e tij. 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e  

mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga Autoriteti Kontraktor. 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron se mjetet  

dhe pajisjet e deklaruara nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk jane te deklaruara ne procedurat te 

shpallura fitues nga Autoriteti Kontraktor. 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne  

pronesi ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor.  

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës 

mjetet e pajisjet teknike të deklaruara . 

 Ne perputhje me specifikimet teknike si dhe preventivit perkates, operatori ekonomik duhet te paraqese 

Autorizim/ Kontrate bashkepunimi nga prodhuesi/ distributori, me te cilin prodhuesi/distributori autorizon 

kompanine pjesmarrese ne procedurete ofertoje keto pajisje/mallra ne kete procedure prokurimi, si me poshte: 

- Hekur 

- Pajisje elektrike 

- Pajisje hidraulike 

- Pajisje kondicionimi 

- Dyer & Dritare 

- Materiale hidroizoluese 
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Shënim: Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” në të 

cilin, ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm 

në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare 

dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje 

dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 4.Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës 

ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” 

 Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike” pika 6/d të vendimit të Këshillit të Ministrave 

me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” ndër të tjerash përcaktohet se, 

citojmë: “6. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:… d) mjetet e pajisjet teknike, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën”. 

 Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. Mjetet dhe pajisjet e kërkuara janë vendosur 

në proporcion me zërat dhe volumet e punimeve dhe afatin e përllogaritur për realizimin e kontratës objekt 

prokurimi. Keto mjete dhe pajisje referuar preventivit te punimeve jane te nevojshme per realizimin e punimeve, 

ndaj ju kerkohet operatoreve ekonomike te disponojne mjetet dhe pajisjet e mesiperme sepse ato nevojiten per 

kryerjen e punimeve dhe jane ne perpjestim me objektin e kontrates. Per te percaktuar llojin dhe numrin e 

mjeteve/makinerive te nevojshme per realizimin e kontrates, jane bazuar sipas zerave te preventivit dhe 

specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Cdo mjet i kekuar perkon me proceset ndertimore sipas 

serave perkates te preventivit. Numri i makinerive eshte percaktuar duke marre ne konsiderate volumet e 

punimeve per seicilin ze mbeshtetur kjo ne VKM NR. 629, date 15.07.2015 ” Per miratimin e manualit teknik 

te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe analizave teknike te tyre” i ndryshuar me VKM Nr. 216, datw 

13.04.2023 "Per krijimin dhe funksionimin e sistemit tw integruar pwr informatizimin e manualit te 

cmimeve per zerat e punimeve ne ndertim". Dokumentacioni shoqerues i kerkuar per makinerite, provon 

certifikimin ligjor dhe teknik te mjeteve te disponuara nepermjet kontrates se shitjes apo kontrates se qirase. 

Ky dokumentacion i jep garanci AK-se se punimet do te realizohen me cilesi, siguri dhe ne respektim te 

grafikut te punimeve. Ne mbeshtetje te dispozites ligjore te sipercituar Lighvenesi i jep te drejten Autoritetit 

Kontraktor te kerkoje nga ana e Operatoreve Ekonomike deshmi per mjetet dhe pajisjet teknike. Numri dhe 

lloji i makinerive, paisjeve në pronesi / qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës, duke i’u referuar punimeve sipas standardeve, grafikut, kohëzgjatjes së punimeve dhe 

specifikimeve teknike të projekt zbatimit. Për të zbatuar kontratën, operatorët ekonomikë duhet të përmbushin 

kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që 

duhet të paraqesin ofertuesit. Nëpërmjet kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë 

aftësinë dhe kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të 

tjera fizike, aftësitë organizative. Pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës 
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dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për përmbushjen 

me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave. 

Sqarim lidhur me kerkesen e mjeteve te mesiperme: 

- 1 - Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës mbi 15 ton, eshte i nevojshem per transportimin e 

materialeve te krijuara nga prishja, materialet e mbushjes etj. . Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e 

preventivit. 

- 2 - Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës 10-12 ton,   ky mjet vjen ne ndihme te komionit me 

kapaciet mbajtes mbi 15 ton ne meyre qe sheshi te aksesohet ne disa drejtime per te ruajtur ndikimin ne 

mjedis nen normat e lejuara gjate punimeve te prishjes, transportit etj. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit 

garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me 

punimet e preventivit. 

- 3 - Kamioncine me kapacitet mbajtës 3-5 ton, ky mjet perdoret per materiale me pesha specifike me te 

vogla se materialet e prishjes (kryesisht betone strukturore, tulla etj.) gjithashtu jane te domosdoshme per 

aksesin e tyre ne gjeresi te kufizuara ne sheshin e ndertimit. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e 

preventivit. 

- 4 - Kamioncine me kapacitet mbajtës 1,5-2 ton, ky mjet eshte i domosdoshem per transportin e materialeve 

brenda dhe jashte kantierit te ndertimit duke rezltuar ne nje efikasitet ne kohe dhe cmim. Prezenca e tij në 

kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë 

përputhet me punimet e preventivit. 

- 5 - Kamion me vinc, ky mjet eshte i domosdoshem per ngritjen me efikasitet te materialeve, veglave etj ne 

lartesi dhe levizjn e materialeve te renda ne plan per te rritur rendimentin e punes. Prezenca e tij në kantieret e 

ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet 

me punimet e preventivit. 

- 6 - Koke terheqese per rimorkiator, Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për 

zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit, Koka terheqese 

eshte per te terhequr rimorkiatorin per transportin e mjeteve 

- 7- Rimorkiator, Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të 

preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit, duhet per per transportin e mjeteve 

- 8 - Fadrome me goma, i nevojshem per germim dhe pershtypjen e materialeve te ndryshme te dala nga 

punimesh e prishjes dhe punimet e germimit. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor 

për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit. 

- 9 - Eskavator me goma, i nevojshem per germimet e ndryshme per sheshin e ndertimit. Prezenca e tij në 

kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë 

përputhet me punimet e preven tivit, esk me zinxhir demtojne shtrersat rrugore ndaj duhet eskavator me goma. 

- 10 -  Gjenerator, i nevojshem per furnizimi  energji gjate momenteve te mungeses se energjise nga rrjeti si dhe 

gjate nevojes per furnizim me energji te veglave te punes ne pamundesi te lidhjes me rrjetin energjik ekzistues. 

Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me 

sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit. 

- 11 -  Autobot uji, eshte i nevojshem per furnizimin me uje te kantierit gjate punimeve te ndertimit, mekanike, 

hidraulike, shkarkimet etj. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e 

punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit. 
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- 12 -  Autobetoniere, ky mjet eshte i nevojshem per punimet e betonit te armuar ne nevojshmeri per te kryer 

procesin e betonimit te panderprere per nje cilesi minimalisht te pranueshme sipas kushteve teknike te 

ndertimit. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të 

preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit. 

- 13 -  Autopompe betoni, ky mjet sherben per hedhjen e betonit nga autobetonierja ne elementin strukturor 

ose jo te pergatitur per betonin. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për 

zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit. 

- 14 -  Vibrator betoni, Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e 

punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit, duhet per viprimin e betoneve 

- 15 -  Pompa suvatimi, Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e 

punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit, duhet per hedhjen dhe 

sprucimin e llacit per suvatim 

- 16 -  Tranxhe per prerjen dhe kthimin e hekurit, e nevojshme per realizimin e punimeve te hekurit. 

Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me 

sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit. 

- 17 -  Skeleri, e nevojshme per realizimin e punimeve te suvatimit dhe veshjeve brenda dhe jashte nderteses. 

Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me 

sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit. 

- 18 -  Elektrosaldatrice,. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e 

punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit., duhet persaldimin e 

elementeve metalike, zgara dritare, kangjella, tubo etj 

- 19 -  Autobetoniere me kapacitet 2-3 m3, ky mjet eshte i nevojshem per punimet e betonit te armuar ne 

nevojshmeri per te kryer procesin e betonimit te panderprere per nje cilesi minimalisht te pranueshme sipas 

kushteve teknike te ndertimit. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin 

e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit. 

- 20 -  Rul vibrues minimumi,. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin 

e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit., duhet per vibrimin e 

shtresave per sistemime e jashtme 

- 21 -  Pajisje niveluese per nivelim shtresash, e nevojshme per realizimin e shtresave niveluese ne objekt 

dhe ne sistemimet jashte.. Prezenca e tij në kantieret e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e 

punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit. 

Bazuar ne specifikimet teknike si dhe preventivin perkates,  Autoriteti Kontraktor per realizimin me sukses te 

objektit qe prokurohet, kerkon me ane te ketij kriteri qe operatori ekonomik te paraqese Autorizim/ Kontrate 

bshkepunimi nga prodhuesi/ distributori, me te cilin prodhuesi/distributori autorizon kompanine pjesmarrese ne 

procedurete ofertoje keto pajisje/mallra ne kete procedure prokurimi, si vijon:Hekur, Pajisje elektrike, Pajisje 

hidraulike, Pajisje kondicionimi, Dyer & Dritare, Materiale hidroizoluese. 

Jane kerkuar autorizimiet per te pare qe kompanite pjesmarrese te garantojne dhe te na tregojne qe materialet e 
deklaruara do te jene te njejtat me ato qe do te vendosen ne objekt. 

2.3.10.  Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se e zhvillojnë aktivitetin e tij në fushën objekt prokurimi 

në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë, të shëndetit e sigurisë në punë dhe të mjedisit. Për këtë 

duhet të paraqesin certifikatat e mëposhtme: 

 Çertifikatën "Per Sistemin e Menaxhimit te Cilesise", ISO 9001:2015 ose ekuivalent (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë.  
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 Çertifikatën mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit"ISO 14001-2015 ose ekuivalent (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë.  

 Çertifikatën  mbi "Menaxhimi i Shendetit dhe Sigurise ne Pune" OHSAS 18001-2007 ose ISO 

45001-2018   ose ekuivalent (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë 

Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë 

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas 

zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

Argumentimi:Ky kriter vihet në përputhje me piken 1/a dhe 2 te nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” ne te cilin percaktohet: “Autoritetet ose entet kontraktore percktojne kerkesat per 

kualifikim per operatoret ekonomike, bazuar ne: aftesite teknike dhe profesionale; Per sa i perket 

pershtatshmerise per te kryer nje veprimtari profesianale, autoritetet ose entet kontraktore mund te kerkojne 

qe operatoret ekonomike te regjistrohen ne nje nga regjistrat profesianale ose tregtare. Ne lidhje me aftesite 

teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore, mund te vendosin keto kerkesa qe te garantojne 

se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike si dhe pervojen e nevojshme per 

te zbatuar kontraten sipas nje standarti te pershtatshem cilesie.” 

Ne piken 1 ne nenin 44 “ Kerkesat e cilesisie”të VKM nr. 285, datë 19.05.2021,“Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, të ndryshuar percaktohet: Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat 

ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e kërkuara të 

cilësisë, standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë dhe standardet e menaxhimit të mjedisit.  Ne 

mbeshtetje te percaktimeve ligjore dhe nenligjore te sipercituara, AK vlereson se:operatoret ekonomike 

pjesmarres, duhet te plotesojne kerkesat e standarteve ne lidhje me garantimin e cilesise se punimeve objekt 

kontrate ne menyre te qendrueshme, ku referuar natyres se punimeve qe kerkohen te kryhen, kerkohen 

certifikatat e mesiperme per vertetimin se operatoret ekonomike i plotesojne kerkesat e cilesise per keto 

punime. Kriteri eshte percaktuar ne perpjestim dhe i lidhur ngushte me objektin e kontrates por edhe sepse 

mbi te gjitha ato i sherbejne AK-se per njohjen e aftesise profesionale, organizative, reputacionin dhe 

besueshmerine e operatoreve ekonomike dhe te mundesise se tyre per permbushjen me sukses te kontrates. 

Çertifikatë e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015  ose ekuivalent (e vlefshme), mundeson qe shoqeria te 

punoje me standarte e cilesi e cila mundeson implikimin ne menaxhim, identifikimin e riskut dhe 

mundesive, sigurimin e konkurences per personelin e shoqerise, mirembajtjen e pajisjeve dhe 

infrastruktures, etj. 

Çertifikatë mbi sistemet e menaxhimit te mjedisitISO 14001:2015 ose ekuivalente, lëshuar nga institucionet 

zyrtare të akredituara për këtë qëllim; Në bazë të pikës 1, nenit 45, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, nenin 79 të ligjit 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” është tepër e rendësishme që operatorët ekonomik ofertues si zbatues të kryejnë veprimtarinë me 
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standardet e kërkuara të mjedisit, të cilët janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në 

arritjen e suksesit. Kjo çertifikatë lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohet 

edhe çertifikata ekuivalente të tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Ky çertifikim shërben 

në lidhje me sistemet e menaxhimit mjedisor, me anë të së cilës garantohen mundësitë e identifikimit, 

vlerësimit dhe menaxhimit të aspekteve mjedisore të një subjekti me synim parandalimin e dëmtimit të 

mjedisit, respektimin e legjislacionit vendas në lidhje me mjedisin dhe ruajtjen e burimeve natyrore. 

Gjithashtu, ky çertifikim fokusohet në njohjen e të gjitha aspekteve mjedisore dhe menaxhimin efektiv të 

pasojave të aktivitetit të subjektit, duke bërë të mundur të përmirësohet ndikimi i veprimtarisë së 

përgjithshme të subjektit në aspektin mjedisor. 

Çertifikatë e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit OHSAS 18001-2007 ose ISO 45001-2018  ose ekuivalent 

(e vlefshme), mundeson qe cdo kompani duhet te mbroje shendetin dhe sigurine per te gjithe punonjesit, e 

cila perfshin vleresimin e rreziqeve te aksidenteve ne pune, vendosjen e masave ne fushen e shendetit dhe 

sigurise, inkurajimin e pjesmarrjes se punonjesve ne perpjekjet per te permiresuar kushtet e punes, zbatimin 

e masave per te zvogeluar rreziqet e aksidenteve dhe semundjeve si dhe hetimin e incidenteve. 

Ky kriter është i lidhur ngushte me objektin e kësaj kontrate si dhe me aftësinë zbatuese të kontratës, me 

garantimin e kapaciteteve profesionale nga OE pjesëmarrës si dhe rekomandimit të APP nr. 7998 datë 

24.12.2021 “Mbi hartimin e kritereve për kualifikim për procedurat e prokurimit për mallra, punë, 

shërbime”.  

2.3.11.Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të jenë të pajisur me license leshuar nga QKL, “Kodi 

III.2.B” (Për grumbulim dhe transportim i mbetjeve inerte dhe dhera si mbetje te parrezikshme), së bashku 

me aktin e miratimit, në përputhje me parashikimet e vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 538, datë 

26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) 

dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar. 

Argumentimi :Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në nenin 4, pika e 1/b e 

ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar, ku parashikohet se: “leja e mjedisit e tipit 

B është e detyrueshme për kryerjen e veprimtarive të kategorisë B, lista dhe pragjet përkatese të të cilave 

janë përcaktuar në shtojcën 1/B të këtij ligji”. 

Në shtojcën 1/B eshte listuar edhe veprimtaria “Menaxhimi i mbetjeve”. 

Ne baze te ligjit nr.10431 , date 9.6.2011 “ Per Mbrojtjen e Mjedisit” dhe aktet neneligjore ne zbatim te tij, 

në nenin 57/2 të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar, 

parashikohet se: “Qendra Kombëtare e Licencimit lëshon licencën për transportin e mbetjeve, e cila 

përfshihet në nënkategorinë III.2.B të fushës III të vendimit nr. 538, datë 26.5.2009 të Këshillit të Ministrave 

“Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa 

rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, pas miratimit të saj nga ministri”. 

Bazuar në VKM Nr. 419, datë 25.6.2014 “Për miratimin e kërkesave të posacme për shqyrtimin e kërkesave 

për leje mjedisi të tipave A, B, dhe C, për transferimin e lejeve nga një subjekt te tjetri, të kushteve për lejet 

respektive të mjedisit, si dhe rregullave të hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritet kompetente deri 

në lëshimin e këtyre lejeve nga QKB-ja” (I ndryshuar)  dhe me qëllim mbrojtjen e  mjedisit e shëndetin e 

njeriut , sigurimin e menaxhimit te duhur mjedisor të mbetjeve nëpërmjet  parandalimit e minimizimit të 

mbetjeve ose pakësimit të ndikimeve negative nga krijimi dhe menaxhimi i integruar i mbetjeve gjate 

punimeve dhe  pakësimit të ndikimeve negative të përgjithshme gjate gjithe kohes se kryerjes se punimeve 
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Ndërkohë, sipas VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet 

qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”: “Veprimtaria 

e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si grumbullim,transportim, ruajtje, riciklim, 

përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të ndryshme”. 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin e punimeve objekt 

prokurimi. 

Kriteret e vecanta te kualifikimit qe lidhen me kapacitetin teknik jane hartuar nga specialisti i fushes  pjese e 

njesise se prokurimit me shkresën Nr. 324 prot datë 18.01.2024. Pas plotesimit te dokumentacionit sipas 

VKM Nr. 216, datw 13.04.2023 "Per krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e 

manualit te çmimeve per zerat e punimeve ne ndertim", specialisti i fushes ka rihartuar Proces-Verbalin  me 

Kriteret e vecanta te kualifikimit qe lidhen me kapacitetin teknik me Nr. 1382 Prot., date 20.03.2024. 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet Teknike per objektin: Rikonstruksion  I objektit  ”Banka e Gjakut”jane në dokumentacionin e 

projektit objekt prokurimi, ku ndër të tjerash janë dërguar dhe Specifikimet Teknike për punimet që do të 

kryhen, të cilat janë hartuar nga një shoqëri e liçensuar në projektim dhe jane dorezuar me shkresen Nr. 

1539 Prot., date 14.04.2023 dhe jane marre ne dorezim nga komisioni i marrjes ne dorezim me Proces - 

Verbalin e marrjes ne dorezim me Nr. 1550/1 Prot, date 19.04.2023 te projektit me objekt “ Studim-

Projektim per objektin “Rikonstruksion i objekteve te ndryshme ne Spitalin Rajonal Berat “. 

Ne vijim te e-mailit te derguar nga DROKSH Elbasan me Nr. 4609 Prot., date 10.10.2023, per zbatim 

teVKM NR. 629, date 15.07.2015 ” Per miratimin e manualit teknik te çmimeve te punimeve te ndertimit 

dhe analizave teknike te tyre” i ndryshuar me VKM Nr. 216, datw 13.04.2023 "Per krijimin dhe 

funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit te çmimeve per zerat e punimeve ne 

ndertim", Kerkeses  se AK Nr. 4678 Prot., date 16.10.2023 per perditesimin e preventivave sipas VKM-se 

Nr. 216, date 13.04.2023, Preventivi  per objektin: Rikonstruksion  I objektit  ”Banka e Gjakut” eshte 

perditesuar  me e-mail me  Nr. 4890 Prot., date 31.10.2023, shkresor me Nr. 4890/1 Prot. date 31.10.2023, 

Preventivi (I gjeneruar nga E-Albania pjesa ndertimore dhe ne eksel pjeset e tjera te preventivit per aresye te 

mos mundesimit te gjenerimit nga e- Albania per shkak te numrit te madh te zerave analize per mos 

funksionimit te plote  te sistemit (e-mail Nr 1025 Prot., per arsye te perdorimit te sistemit te integruar, date 

26.02.2024 ku bashkelidhur eshte komunikimi I MSHMS me MIE per problematikat e gjenerimit te 

preventivave nga e-Albania, e- mail drejtuar MSHMS Nr 534 Prot., date 30.01.2024, e-mail kthim pergjigje 

nga MSHMS me Nr. 552 Prot., date 31.01.2024 dhe komunikim me projektuesin) dhe po ashtu ne eksel per 

arsye se shume zera te tjere jane me oferta ekonomike.) me Nr. 460/1 Prot. date 23.02.2024, grafiku I 

punimeve me Nr. 1292 Prot. date 11.03.2024. Zerat e preventivit “Analize” jane te shoqeruara me analizat 

perkatese, zerat me testim tregu jane te shoqeruara me Ofertat ekonomike. Zerat e  preventivit te perditesuar 

jane rakorduar nga specialist I fushes me  specifikimet teknike pjese e dokumentacionit te dorezuar nga shoqëri e 

liçensuar në projektim. 

 

  PREVENTIV 

 

    

N

R 

KODI EMËRTIMI I PUNIMEVE NJËSIA SASI

A 

ÇMIMI VLEFTA 

    
1. PRISHJE 

        

1 2.426/3 Prishje shtresa betoni m3 18.0     

2 2.426/1 Prishje mur tulle me pastrim m3 4.0     
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3 2.426/11 Prishje suvatim muri i brendshem m2 615.0     

4 2.426/9 Prishje suvatim i jashtem m2 20.0     

    
Shuma 1: 

      
  

    
2. PUNIME SHTRESASH 2 

        

5 2.281 Heqje pllaka dyshemeje m2 180.0     

6 2.262/3 Shtrese betoni C 12/15 m3 18.0     

7 2.264 Shtrese lluster cimento 1:2 m2 300.0     

8 2.267/1 Shtrese me pllaka porcelanat m2 175.0     

9 2.273/5 Shtrese me pllaka mermeri t=3cm m2 10.0     

    
Shuma 2: 

      
  

    
3. PUNIME DHEU 

        

10 2.37/5a 

Transport materiale ndertimi, dheu me auto 

deri 5.0 km m3 95.0     

11 2.1a 

Germim dheu me krah e transport k dore 

10m,kat IV m3 22.0     

    
Shuma 3: 

      
  

    
4. PUNIME MURATURE TULLE 

        

12 2.64/2 

Mur me tulla te plota zak, deri 3m, llaç 

perzier M 25 m3 2.0     

    
Shuma 4: 

      
  

    
5. PUNIME BETONI DHE B/A 

        

13 2.119/1a Trare e arkitrare b/a C20/25 h ~ 4m m3 1.0     

14 2,121 Breza b/a monolit C 16/20 m3 1.0     

    Shuma 5:         

    6. PUNIME HEKUR BETONI         

15 2.166 F V hekur betoni periodik Ø 6 - 10 mm ton 1.0     

    Shuma 6:         

    7. PRODHIMI I MATERIALEVE TE 

NDERTIMIT 
        

16 1.30/1 Beton C-20/25 (Me cakell) m3 2.0     

    Shuma 7:         

    8. PUNIME HIDROIZOLIMI DHE 

ÇATITE 
        

17 2.197 
Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 2 k 

katrama m2 210.0     

18 2.239/a 
Shtrese termoizoluese me polisterol t=10 cm 

m2 210.0     
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19 2.209 
Ulluk shkarkimi vertikal me llamarine xingat 

Ø 100 ml 12.0     

20 2.206 Kasete shkarkimi me llamarine xingat copë 4.0     

21 2.203 Veshje korrnize llamarine xingat m2 35.0     

22 2.196/c Hidroizolim me dy shtresa astar me baze 

cimento. Pergatitur nga dy komponente A+B 

m2 220.0     

    Shuma 8:         

    9. PUNIME TAVANI DHE SUVATIMI         

23 2.324b Plintuse grez h = 10 cm ml 320.0     

24 2.326 Veshje me pllake majolike m2 30.0     

25 2.358/b 
Veshje fasade me polisterol t=5cm + rrjete + 

suva. m2 240.0     

26 2.297/a Veshje tavani me kartonxhes m2 180.0     

27 2.310 
Suva brenda mur tulle ~ 4m, me krah, llaç 

perzier M 25 m2 620.0     

28 2.352 
Suva fasade me granil e çimento te zak, h ~ 

8m. m2 40.0     

29 2.300 Suva solete ~ 4 m me drejtues, me krah m2 15.0     

30 2.328/1 Patinim muri me stuko m2 180.0     

31 2.340 Suva xokoli me granil e çimento te bardhe. m2 20.0     

    Shuma 9:         

    10. PUNIME BOJATISJE         

32 2.404/1 Boje hidroplastike cilesi e larte m2 1055.0     

33 2.410 / a 
Parapet shkalle e ballkone me tulla 

dekorative m2 3.0     

    Shuma 10:         

    11. D. SINJALET DHE PAJISJET 

SHTESE. NGADALESUESIT E 

SHPEJTESISE 

        

34 3.961 F.V. Fidane Peme dekorative copë 3.0     

35 3.962 F.V. Fidane shkurre dekorative "Oleander" copë 12.0     

    Shuma 11:         

    12. NENSHTRESA DHE SHTRESA NE 

TERRITORIN E NDERTESAVE 
        

36 2.288 Trotuar me pllaka, pa borduren e betonit m2 55.0     

    Shuma 12:         

    13. PUNIME TE NDRYSHME         

37 3.617 FV Bordura betoni 15x35 cm m 50.0     

    Shuma 13:         

    14. PUNIME SHTRESASH         

38 3.212/b Shtrese stabilizant t=10cm m2 50.0     

    Shuma 14:         

    15. PUNIME DYER DRITARE         

39 2.375/1 
F V dritare d/alumini plastike me dopio 

xham m2 31.0     

40 2.395/1 F V dyer d/alumini plastike me dopio xham m2 10.0     

41 2.383/1 F V dyer te brendeshme druri cilesi e I-re. m2 26.0     

    Shuma 15:         

    16. ANALIZA JASHTE LISTE         

42 Anp An4 
Heqje e dyerve, dritareve dhe vetratave 

ekzistuese m2 38.0     

43 Anp An5 Prishje e rrjetit elektrik komplet 1.0     

44 Anp An6 ELEMENTE HIJEZUES NE DRITARE m2 7.0     
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    Shuma 16:         

Shuma A                                                                                                                                                                          

B- PUNIME ELEKTRIKE 

    B-1 PUNIME INSTALIMI 

      
I SISTEMI I DETEKTIMI TË ZJARRIT 

  
1 Analizë F.V Kabllo alarmi zjarri, rezistent ndaj zjarrit, tip JE-H(St)H , 

S=2x1mm2 

ml 160     

2 2.480/3 F.V tub plastmasi Ø 22-26mm ml 160     

3 Analizë F.V Aksesorë per fiksimin e kabllos se zjarrit ne tavan set 1     

  
VENDOSJE E PAJISJEVE TË SISTEMIT TË DETEKTIMIT TË 

ZJARRIT         

1 Analizë 

V. Paneli i alarmit te zjarrit, tip inteligjent, i adresueshem, 1 

loop digital me 128 element per loop, me regjistrim ngjarjesh, 

modul komunikimi, grafik karte, me porte 

kompjuterike, i programueshem, me bateri me 72 ore pavaresi copë 1     

2 Analizë V. Permutator telefonik me min tre numra copë 1     

3 Analizë V. Detektore tymi multi-sensitiv, me izolator te inkorporuar, 

inteligjent te adresueshem, 

me modul komunikimi 

copë 18     

4 Analizë V. Detektore nxehtesie multi-sensitiv, me izlator te 

inkorporuar, inteligjent te 

adresueshem, me modul komunikimi 

copë 2     

5 Analizë V. Sirena alarmi zjarri, me ndricues me llambe vezulluese, per 

vendosje ne ambient te 

brendshem, tip inteligjent te adresuesheme, me intesitet 100dB 

copë 3     

6 Analizë V. Sirena alarmi zjarri, me ndricues me llambe vezulluese, per 

vendosje ne ambient te 

jashtem, tip inteligjent te adresuesheme, me intesitet 100dB 

copë 1     

7 Analizë V. Pulsant manual alarmi zjarri me thyerje xhami,IP-65 copë 2     

8 Analizë V. Modul 1 Input/ 1 Output inteligjent i adresueshme per 

lidhjen e  dyereve antizjarr me 

loopin e sistemit te detektimit te zjarrit 

copë 2     

    Shuma I     

    
II SISTEMI I RRJETIT TË FUQISË 

A KANALINAT METALIKE 

1 Analizë F.V Kanaline metalike e perforuar zingato me vrima 

S=150x75mm 

ml 73.9     

2 Analizë F.V Kthesa kanaline metalike horizontale 90˚, Bryl 

S=150x75mm 

copë 2     

3 Analizë F.V Degezim kanaline metalike horizontale 90˚, TI  S=150x75 

mm 

copë 4     

4 Analizë F.V Kthesa kanaline metalike nga brenda 90˚, Bryl 

S=150x75mm 

copë 4     

5 Analizë F.V Konstruksione metalike dhe aksesore te kanalinave 

metalike (suporte mbeshtetes, 

dado, vida etj) 

komplet 1     

B PRIZAT E FUQISË         
1 2.485/d F.V priza shuko universal copë 64     

2 Analizë F.V Prize universale "Shuko" 16A , 230V 2P+PE, e kuqe copë 28     

3 Analizë F.V Kuti 3-module, IP55 montuar brenda murit copë 18     

4 2.487/b F.V kuti suport pllaket 4 mod copë 37     

5 Analizë F.V Kuti shperndarese plastike PVC me kapak, PT-7, IP55 per 

instalim brenda murit 

copë 16     

6 Analizë F.V Kuti shpërndarëse 10x10x10cm, për montim në kanalinën 

metalike IP55 

copë 16     

7 2.480/3 F.V tub plastmasi Ø 22-26mm ml 290     
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8 Analizë F.V Tub PVC fleksibel vetshuares    =25mm ml 680     

9 Analizë F.V Tub PVC fleksibel vetshuares    =32mm ml 110     

C KABLLOT E FUQISË         
1 Analizë F.V Kabllo bakri TU multipolar, Un=0,6/1 kV; tip 

FG16OR16; S=5x25mm2 

ml 100     

2 Analizë F.V Kabllo bakri TU multipolar, Un=0,6/1 kV; tip 

FG16OR16; S=5x6mm2 

ml 10     

3 Analizë F.V Kabllo bakri TU multipolar, Un=0,6/1 kV; tip 

FG16OR16; S=5x4mm2 

ml 25     

4 Analizë F.V Kabllo bakri TU multipolar, Un=0,6/1 kV; tip 

FG16OR16; S=3x4mm2 

ml 380     

5 Analizë F.V Kabllo bakri TU multipolar, Un=0,6/1 kV; tip 

FG16OR16; S=3x2.5mm2 

ml 290     

6 2.481/2 F.V percjelles PV-500 Ø 2.5 mm2 ml 830     

7 Analizë F.V Terminale fundore kabllo S=(10-50) mm2 komplet 1     

8 Analizë F.V Terminale fundore kabllo S=(1.5-6) mm2 komplet 1     

D 

  

PANELI ELEKTRIK KRYESOR - BANKA E 

GJAKUT [P.E.K-B.GJ] 

    

1 Analizë 

F.V Paneli Elektrik Kryesor - Banka e Gjakut [P.E.K-B.GJ] 

- Me automat kryesor ne hyrje te panelit elektrik, tip MCCB, 

Icc=25kA, 3~ 400V/ 50Hz, 

- Me analizator digital te parametrave te rrjetit me dalje; 

- Me shkarkues mbitensioni 3~ 400V/ 50Hz; 

- Hyrjet dhe daljet e kabllove jane nga poshte; 

- Panel klemash per lidhjen e te gjithe kabllove hyres & dales; 

- Shkalla e mbrojtjes:  tip metalik, IK 08, IP 43; 

- Sipas skemes qe jepet ne projekt; 

- Me te gjithe aksesoret e nevojshem dhe materialet ndihmese  

per nje montim dhe instalim korrekt dhe ne perputhje me 

standarted dhe rregulloret ne fuqi dhe me rekomandimet e 

prodhuesve, i gatshem per shfrytezim. 

komplet 1     

    Shuma II     

    
III SISTEMI I NDRIÇIMIT NORMAL & EMERGJENCËS 

1 Analizë F.V Kuti 3-module, suport, kapak & tapa, instaluar brenda 

murit 

copë 19     

2 Analizë F.V Sensor lëvizje 360°, 230V, 16A copë 4     

3 Analizë F.V Rele muzgu per komandimin e ndricimit te jashtem copë 1     

4 Analizë F.V Çeles buton pulsant 16A, 230V copë 6     

5 2.485 F.V Çelesa e priza 10 A me nulifikim copë 14     

6 Analizë F.V Modul çelesi komandimi deviat, 230V, 16A copë 2     

7 Analizë F.V Kuti shpërndarëse 10x10x10cm, për montim në kanalinën 

metalike IP55 

copë 5     

8 Analizë F.V Kabllo multipolar bakri, Un=0,6/1 kV, FG16OR16 type, S 

= 3 x 1,5 mm² 

ml 350     

9 2.481/1 F.V percjelles PV-500 Ø 1.5 mm2 ml 480     

11 Analizë F.V Kabllo bakri TU multipolar, Un=0,6/1 kV, FTG10(O)M1, 

S=3x1.5mm², rezistent 

ndaj zjarrit deri PH.90min 

copë 80     

12 2.480/3 F.V tub plastmasi Ø 22-26mm ml 585.16     

13 Analizë F.V Kuti shpërndarëse 10x10x10cm, për montim në kanalinën 

metalike IP55 

copë 17     

  VENDOSJE E PAJISJEVE TË SISTEMIT TË NDRIÇIMIT NORMAL & EMERGJENCËS   
1 Analizë V. Ndriçues LED Panel inkaso, i montuar brenda tavanit, 

60x60cm, 34W, 4000K 

copë 31     

2 Analizë V. Ndriçues LED Panel inkaso, i montuar brenda tavanit, 

30x30cm, 24W, 4000K 

copë 5     

2 Analizë V. Ndriçues LED Panel, i montuar jashte tavanit, 30x30cm, 

24W, 4000K 

copë 2     

3 Analizë V. Ndriçues tip prozhektor, LED 50W, 4000K, IP66 për 

ndriçimin e jashtëm 

copë 10     
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4 Analizë V. Ndriçues emergjence LED, 7.5W, 650lm, IP65, IK07 me 

bateri me 2 ore autonomi 

copë 18     

5 Analizë V. Ndriçues evakuimi me shenjë tregues dalje Exit, 3.1W, 

40lm, IP40, IK04, me bateri 

me 3 ore autonomi 

copë 2     

    Shuma III     

    
IV SISTEMI  DATA, TV & TF 

1 Analizë F.V Patchcorda 0.5-1m FTP CAT.6a copë 20     

2 Analizë F.V Patch guide horizontale copë 1     

3 Analizë F.V Aksesore ndihmes (vida, upa, nastro, fasheta etj) komplet 1     

4 Analizë F.V Kabllo fiber optike 4 kopje, single mode ml 150     

5 Analizë F.V Priza data RJ45 S/FTP Cat.6A copë 14     

6 Analizë F.V Priza telefonie RJ45 S/FTP Cat.6 copë 3     

7 Analizë F.V Priza televizori RJ11 RG6/U copë 3     

8 Analizë F.V Kabllo rrjeti kompjuterik, tip FTP-Cat.6A, 500 MHz, 

LSZH Flame retardant 

ml 900     

9 Analizë F.V Kabllo rrjeti kompjuterik, tip FTP-Cat.6, 250 - 350 MHz, 

LSZH Flame retardant 

ml 80     

10 Analizë F.V Kabllo koaksial rrjeti televiziv, tip RG6/U, 75ohm/m ml 120     

11 Analizë F.V Kuti plastike per priza 3-module, suport, kapak & tapa copë 10     

12 Analizë F.V Kuti shperndarese plastike PVC me kapak, PT-5-6, IP40 

montuar brenda murit 

copë 7     

13 Analizë F.V Kuti shpërndarëse 10x10x10cm, për montim në kanalinën 

metalike IP55 

copë 7     

15 Analizë F.V Tub PVC fleksibel vetshuares    =25mm ml 1100     

15 Analizë F.V Kit Montimi per Antenen TV D.150 cope 1     

15 Analizë F.V Tubo me baze per Antenena  D.150, H.100 cope 1     

    
VENDOSJE E PAJISJEVE TË SISTEMIT DATA, 

TV & TF     
1 Analizë V. RACK Kompjuterik 19"32U, me dim. 

D600xW800xH1600mm, i kompletuar me te gjithe aksesoret, 

tip metalik, me dere xhami te armuar, me celes, drejtues te 

kabllove, me bllok te inkorporuar  moduli ushqimi dhe 

ventilimim, me 2 grupe me nga 8 priza shuko 

230V, 16A me tokezim 

copë 1     

2 Analizë V. Patch panel per rrjetin IT , me 24 porta RJ-45, tip FTP-

Cat.6A 

copë 1     

3 Analizë V. Centrali Telefonie analog me 4 linja te jashtme dhe 48 

numra te brendshem, me bateri, 

I kompletuar me te gjitha aksesoret e instalimit 

copë 1     

4 Analizë 

V. 24 RJ-45 Port Gigabit Switch me 24 porta RJ-45  

(10/100/1000) Mb/s, 4 x SFP 1000 Mb/s, 4 x 1000BASE-X 

SFP, 104 Gb/s Routing/Switching Capacity, 128 MB SDRAM 

(Interneti) copë 1     

5 Analizë V. Antene UHF me mbrojtje ne brezin LTE, DVB-T2, kanalet 

21-69. Kutia e 

amplifikatorit i instaluar tek mbajtesja e antenes. 

cope 1     

6 Analizë V. Amplifikator Sinjali dhe Spliter TV Broadband (1-Hyrje / 

3-Dalje) 

cope 1     

    Shuma IV     

    
V SISTEMI CCTV & ACCESS CONTROLL 

1 Analizë F.V Aksesore montimi te pershtatshem per instalimin e 

kamerave te jashtme dhe te 

brendshme 

komplet 9     

2 Analizë F.V Prize rrjeti Data RJ45 Cat.6A, montuar ne kuti 2 mod 

jashte muri 

copë 9     

3 Analizë F.V Patchcorda 0.5-1m FTP CAT.6A copë 9     

4 Analizë F.V Kabllo rrjeti kompjuterik, tip FTP-Cat.6A, 500 MHz,  

LSZH Flame retardant per 

linjat e kamerave 

ml 210     
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5 Analizë F.V Kuti shperndarese plastike me izolim PVC me kapak, PT-

2-4, IP55 instaluar jashte 

murit 

copë 5     

6 Analizë F.V Kuti shpërndarëse 10x10x10cm, për montim në kanalinën 

metalike IP55 

copë 4     

7 Analizë F.V Tub PVC fleksibel vetshuares    =20mm ml 210     

8 Analizë F.V Kuti kontroll hyrjeje +  furnizim me grup baterish copë 1     

9 Analizë F.V Konverter IP RS485-RS232 per lidhjen me PC copë 1     

10 Analizë F.V Brava elektrike per dyert e akses kontrollit + pulsant dalje copë 2     

11 Analizë F.V Karte stafi e personalizuar per sistemin e akses kontrollit copë 6     

12 Analizë F.V Kabllo i akses kontrollit tip RS485 ml 30     

13 Analizë F.V Kabllo mode bus i skermuar, S=2x2x0.8mm2 per 

komunikimin  dyerve me akses 

kontroll 

ml 50     

14 Analizë F.V Kabllo bakri TU multipolar, Un=0,6/1 KV; tip 

FG16(O)M16; S=3x1.5mm², per 

furnizimin me energji te dyerve me akses kontroll 

ml 35     

15 Analizë F.V Kabllo rrjeti kompjuterik, tip FTP-Cat.6A, 500 MHz, 

LSZH Flame retardant 

ml 30     

16 2.480/3 F.V tub plastmasi Ø 22-26mm ml 50     

17 Analizë F.V Software per menazhimin e sigurise se akses kontrollit komplet 1     

    

VENDOSJE E PAJISJEVE TË SISTEMIT CCTV & 

ACCESS CONTROLL 

    
1 Analizë V.  Kamera per ambient  te jashtem, tip bullet, IP, POE, 

5MPx, me lente varifokale te 2.8- 

12mm e motorizuar 

copë 5     

2 Analizë V. Kamera te brendshme, tip dome, IP, POE, 5MPx, me lente 

varifokale te 2.8-12mm e 

motorizuar 

copë 4     

3 Analizë V. HDD 4TB 3,5 inch. SAS  7200 rpm (15dite rregjistrime @ 

RAID6) ( i dizenjuar vecanerisht per Security, per te punuar 

7dite ne Jave, 24 ore. Si edhe me jetegjatesi me te gjate se nje 

HDD i zakonshem kompjuteri ndaj ofron me shume garanci ne 

sherbim) 

copë 1     

4 Analizë V. Patch Panel 24-porta FTP Cat.6 (CCTV) copë 1     

5 Analizë V. Switch me 24 porta RJ-45, 100/1000 POE, 400W, me 2 

porta fiber optike. Komplet 

me nderfaqesin e fibres te perfshire, FTP Cat 6  (CCTV) 

copë 1     

6 Analizë V. Monitor 32" LED Full HD, per monitorimin e sistemit te 

kamerave 

copë 1     

7 Analizë V. NVR (Network Video Recorder), me 12 kanale, 1U, 19" 

per montim në rack, 

(Programim, testim & komisionim i sistemit te vezhgimit 

CCTV) 

copë 1     

1 Analizë 

V. Panel Qendror i Sistemit te Akses Kontrollit per kontroll 2 

dyer, per menaxhim te hyrjes se kontrolluar me mundesi 

komunikimi ne rrjet 

- I kompletuar me  te gjithe aksesoret e nevojshem dhe 

materialet ndihmese  per nje montim dhe instalim korrekt dhe 

ne perputhje me standarted dhe rregulloret ne fuqi dhe me 

rekomandimet e prodhuesve, i gatshem per shfrytezim. 

copë 1     

2 Analizë V. Njesi e jashtme e hyrjes me akses kontrolli, digitale me 2 

opsione akses kontrolli 

password dhe karte te personalizuar stafi, me dalje data RJ45 

copë 2     

3 Analizë V. Njesi e brendshme e hyrjes me akses kontrolli, digitale me 

3 opsione akses kontrolli, 

password dhe karte te personalizuar stafi, me dalje data RJ45 

copë 2     

    Shuma V     

    
VI SISTEMI I TOKËZIMIT & MBROJTJES ATMOSFERIKE 

  Punime Instalimi 
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1 2.496 F.V. Elektroda tokezimi, profil zingato e bakerizuar , L=1.5m copë 10     

2 Analizë F.V Shtize rrufepritese, tub zingato    =20mm, H=100cm, per 

mbrojtjen nga goditjet 

atmosferike 

copë 6     

3 Analizë F.V Përcjellës zingato tokëzimi,    10mm ml 180     

4 Analizë F.V Shirit zingato tokëzimi 30x3.5mm ml 130     

5 Analizë F.V Shperndarese ekuipotenciale tokezimi, pllake bakri me 12 

terminale, dimension 

495x95x85mm 

copë 1     

6 2.481/4 F.V percjelles PV-500 Ø 6 mm2 ml 10     

7 3.176 FV pusete plastike 40x40x40, kapak te forte RIC 1084+1086 copë 6     

8 Analizë F.V Shkeputes tokezimi, per matjen e rezistences copë 6     

9 Analizë F.V. Morseta bashkuese T-I & kryq universale tokezimi, te 

pershtatshem per shirit zingato 

30x3.5mm dhe përcjellës    10mm 

copë 53     

10 Analizë F.V.Kubike betoni 10x10cm per fiksimin e percjellesit ne 

tarrace 

copë 109     

11 Analizë F.V.Aksesorë të përshtatshëm per fiksimin e percjellesit ne 

fasadë 

copë 80     

    Shuma VI     

  
Shuma B 1 ( I + II +III+IV+V+VI)   

  B-2 - MAKINERI E PAJISJE 

    
I SISTEMI I DETEKTIMIT TË ZJARRIT 

1 Analizë 

F. Paneli i alarmit te zjarrit, tip inteligjent, i adresueshem, 1 

loop digital me 128 element 

per loop, me regjistrim ngjarjesh, modul komunikimi, grafik 

karte, me porte kompjuterike, i programueshem, me bateri me 

72 ore pavaresi 
copë 1     

2 Analizë V. Permutator telefonik me min tre numra copë 1     

3 Analizë F. Detektore tymi multi-sensitiv, me izolator te inkorporuar, 

inteligjent te adresueshem, 

me modul komunikimi 

copë 18     

4 Analizë F. Detektore nxehtesie multi-sensitiv, me izlator te 

inkorporuar, inteligjent te 

adresueshem, me modul komunikimi 

copë 2     

5 Analizë F. Sirena alarmi zjarri, me ndricues me llambe vezulluese, per 

vendosje ne ambient te 

brendshem, tip inteligjent te adresuesheme, me intesitet 100dB 

copë 3     

6 Analizë F. Sirena alarmi zjarri, me ndricues me llambe vezulluese, per 

vendosje ne ambient te 

jashtem, tip inteligjent te adresuesheme, me intesitet 100dB 

copë 1     

7 Analizë F. Pulsant manual alarmi zjarri me thyerje xhami,IP-65 copë 2     

8 Analizë F. Modul 1 Input/ 1 Output inteligjent i adresueshme per 

lidhjen e  dyereve antizjarr me 

loopin e sistemit te detektimit te zjarrit 

copë 2     

    Shuma I     

    
II SISTEMI I RRJETIT TË FUQISË 

    

  SISTEMI I NDRIÇIMIT NORMAL & EMERGJENCËS 

1 Analizë F. Ndriçues LED Panel inkaso, i montuar brenda tavanit, 

60x60cm, 34W, 4000K 

copë 31     

2 Analizë F. Ndriçues LED Panel inkaso, i montuar brenda tavanit, 

30x30cm, 24W, 4000K 

copë 5     

2 Analizë F. Ndriçues LED Panel, i montuar jashte tavanit, 30x30cm, 

24W, 4000K 

copë 2     

3 Analizë F. Ndriçues tip prozhektor, LED 50W, 4000K, IP66 për 

ndriçimin e jashtëm 

copë 10     

4 Analizë F. Ndriçues emergjence LED, 7.5W, 650lm, IP65, IK07 me 

bateri me 2 ore autonomi 

copë 18     
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5 Analizë F. Ndriçues evakuimi me shenjë tregues dalje Exit, 3.1W, 

40lm, IP40, IK04, me bateri me 

3 ore autonomi 

copë 2     

    Shuma II     

    
III SISTEMI  DATA, TV & TF 

1 Analizë F. RACK Kompjuterik 19"32U, me dim. 

D600xW800xH1600mm, i kompletuar me te gjithe aksesoret, 

tip metalik, me dere xhami te armuar, me celes, drejtues te 

kabllove, me bllok te inkorporuar  moduli ushqimi dhe 

ventilimim, me 2 grupe me nga 8 priza shuko 

230V, 16A me tokezim 

copë 1     

2 Analizë F. Patch panel per rrjetin IT , me 24 porta RJ-45, tip FTP-

Cat.6A 

copë 1     

3 Analizë F. Centrali Telefonie analog me 4 linja te jashtme dhe 48 

numra te brendshem, me bateri, 

I kompletuar me te gjitha aksesoret e instalimit 

copë 1     

4 Analizë 

F. 24 RJ-45 Port Gigabit Switch me 24 porta RJ-45  

(10/100/1000) Mb/s, 4 x SFP 1000 Mb/s, 4 x 1000BASE-X 

SFP, 104 Gb/s Routing/Switching Capacity, 128 MB SDRAM 

(Interneti) copë 1     

5 Analizë F. Antene UHF me mbrojtje ne brezin LTE, DVB-T2, kanalet 

21-69. Kutia e 

amplifikatorit i instaluar tek mbajtesja e antenes. 

cope 1     

6 Analizë F. Amplifikator Sinjali dhe Spliter TV Broadband (1-Hyrje / 

3-Dalje) 

cope 1     

    Shuma III     

    
IV SISTEMI CCTV & ACCESS CONTROLL 

1 Analizë F.  Kamera per ambient  te jashtem, tip bullet, IP, POE, 5MPx, 

me lente varifokale te 2.8- 

12mm e motorizuar 

copë 5     

2 Analizë F. Kamera te brendshme, tip dome, IP, POE, 5MPx, me lente 

varifokale te 2.8-12mm e 

motorizuar 

copë 4     

3 Analizë F. HDD 4TB 3,5 inch. SAS  7200 rpm (15dite rregjistrime @ 

RAID6) ( i dizenjuar vecanerisht per Security, per te punuar 

7dite ne Jave, 24 ore. Si edhe me jetegjatesi me te gjate se nje 

HDD i zakonshem kompjuteri ndaj ofron me shume garanci ne 

sherbim) 

copë 1     

4 Analizë F. Patch Panel 24-porta FTP Cat.6 (CCTV) copë 1     

5 Analizë F. Switch me 24 porta RJ-45, 100/1000 POE, 400W, me 2 

porta fiber optike. Komplet 

me nderfaqesin e fibres te perfshire, FTP Cat 6  (CCTV) 

copë 1     

6 Analizë F. Monitor 32" LED Full HD, per monitorimin e sistemit te 

kamerave 

copë 1     

7 Analizë F.NVR (Network Video Recorder), me 12 kanale, 1U, 19" per 

montim në rack, 

(Programim, testim & komisionim i sistemit te vezhgimit 

CCTV) 

copë 1     

1 Analizë 

F. Panel Qendror i Sistemit te Akses Kontrollit per kontroll 2 

dyer, per menaxhim te hyrjes se kontrolluar me mundesi 

komunikimi ne rrjet 

- I kompletuar me  te gjithe aksesoret e nevojshem dhe 

materialet ndihmese  per nje montim dhe instalim korrekt dhe 

ne perputhje me standarted dhe rregulloret ne fuqi dhe me 

rekomandimet e prodhuesve, i gatshem per shfrytezim. 

copë 1     

2 Analizë F. Njesi e jashtme e hyrjes me akses kontrolli, digitale me 2 

opsione akses kontrolli 

password dhe karte te personalizuar stafi, me dalje data RJ45 

copë 2     

3 Analizë F. Njesi e brendshme e hyrjes me akses kontrolli, digitale me 3 

opsione akses kontrolli, 

password dhe karte te personalizuar stafi, me dalje data RJ45 

copë 2     

    Shuma IV     
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    Totali B-2 ( I+II+III+IV)   

  
C SISTEMI I FURNIZIMIT ME UJE SANITAR, SHKARKIMET E 

UJRAVE TE ZEZA 

1 
  

C -1 PUNIME DHE 

INSTALIME         

              
1.1 

  
Punime per instalimet e furnizimit me uji sanitare 

        

    Sistemi i shperndarjes se ujit sanitar         
1.1.1 AN. H/S 01 F.V. Tub plastik,  PE-Xa 16x2, i termoizoluar ne fabrike. 

Kompletuar me gjithe, unaza bashkuese, "T" per ndarjen e 

degeve, reduksione, brryla, dhe te gjitha elemtet e tjere te 

nevojshem per montim. 

ml 62.0     

1.1.2 AN. H/S 02 F.V. Tub plastik,  PE-Xa 20x2, i termoizoluar ne fabrike. 

Kompletuar me gjithe, unaza bashkuese, "T" per ndarjen e 

degeve, reduksione, brryla, dhe te gjitha elemtet e tjere te 

nevojshem per montim. 

ml 10.0     

1.1.3 AN. H/S 03 

F.V. Tub plastik, PPR 32, I pershtatshem per temperatura 

te larta deri ne 80o, dhe nje presion 6 bar. Kompletuar me 

gjithe, unaza bashkuese, "T" per ndarjen e degeve, 

reduksione, brryla, dhe te gjitha elemtet e tjere te 

nevojshem per montim. 

ml 15.0     

1.1.4 AN. H/S 04 F.V. Armaflex per Tub plastik, PPR 32, me trashesi 13 

mm 

ml 15.0     

1.1.5 2.512/5 ◻F.V Kolektor shpendares 1" ( 7+7 ) Koplet 1     

1.1.6 2.494/2 ◻F.V saracineska bronzi Ø 1 " = 25 mm cope 2.0     

1.1.7 A5N. H/S 05 F.V Reduktor presioni linjen kryesore te furnizimit me uje 

DN 25 PN16. 

cope 1.0     

1.1.8 A5N. H/S 06 F.V.  Valvul moskthimi e pershtatshme per perdorim per 

sistemin e shperndarjes se ujit sanitare DN 25, PN 10 Bar, 

cope 1.0     

1.1.9 A5N. H/S 07 F.V. Mates Uji te Tipit Turbine DN 20, PN 16 Bar, cope 1.0     

1.1.10 A5N. H/S 08 F.V. Minivalvula per pajisjet sanitare me sfere DN 15  

PN,16 

cope 13.0     

1.1.11 A5N. H/S 09 F.V. Xhunto Multistrate  Ø16x1/2" F, me veshe cope 26.0     

1.1.12 A5N. H/S 10 F.V Valvula sigurie Ø 1/2 ", kompletuar me gjithe 

elmentet e nevojshem per montim. 

cope 1.0     

1.1.13 A5N. H/S 11 F.V. Tub plastik, HDPE 32, PN 20 I pershtatshem per 

instalime te jashtme nentokesore. Kompletuar me gjithe, 

unaza bashkuese, "T" per ndarjen e degeve, reduksione, 

brryla, dhe te gjitha elemtet e tjere te nevojshem per 

montim. 

ml 20.0     

1.1.14 3.44/1 Germim kanalesh ne toke te bute, me krahe, me seksion 

deri 0.75 m² 
m3 2.0     

1.1.15 2.261 Shtrese rere m3 0.5     

    Shuma 1.1         

              
1.2 

  
Punime per instalimet e shkarkimit te ujrave te zeza 

        

              

    
Linjat e brendeshme dhe te jashtme te shkarkimeve UZ 

        
1.2.1 3.44/1 Germim kanalesh ne toke te bute, me krahe, me seksion 

deri 0.75 m² 
m3 20.0     

1.2.2 2.261 Shtrese rere m3 5.0     

1.2.3 AN. H/S 12 F.V Brryl dBB 50 45° cope 7.0     

1.2.4 AN. H/S 13 F.V Brryl dBB 75 45° cope 1.0     

1.2.5 AN. H/S 14 F.V Brryl dBB 110 45° cope 2.0     

1.2.6 AN. H/S 15 F.V Brryl dBB 50 87° cope 8.0     

1.2.7 AN. H/S 16 F.V Brryl  dBB 110 87° cope 3.0     

1.2.8 AN. H/S 17 F.V Reduksion dBR 75x50 cope 1.0     

1.2.9 AN. H/S 18 F.V Reduksion  dBR 110x50 cope 1.0     
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1.2.10 AN. H/S 19 F.V Brrage dBEA 75x50 45° cope 2.0     

1.2.11 AN. H/S 20 F.V Brrage dBEA 110x50 45° cope 2.0     

1.2.12 AN. H/S 21 F.V Brrage dBEA 110x75 45° cope 1.0     

1.2.13 AN. H/S 22 F.V Brrage dBEA 110x110 45° cope 3.0     

1.2.14 AN. H/S 23 F.V Tub Shkarkimi Silencioz me 3 Shtresa D50, L=0.15 

m 

cope 1.0     

1.2.15 AN. H/S 24 F.V Tub Shkarkimi Silencioz me 3 Shtresa D50, L=0.25 

m 

cope 1.0     

1.2.16 AN. H/S 25 F.V Tub Shkarkimi Silencioz me 3 Shtresa D50, L=0.5m cope 9.0     

1.2.17 AN. H/S 26 F.V Tub Shkarkimi Silencioz me 3 Shtresa D50, L=1 m cope 1.0     

1.2.18 AN. H/S 27 F.V Tub Shkarkimi Silencioz me 3 Shtresa D50, L=2 m cope 2.0     

1.2.19 AN. H/S 28 F.V Tub Shkarkimi Silencioz me 3 Shtresa D75, L=1 m cope 2.0     

1.2.20 AN. H/S 29 F.V Tub Shkarkimi Silencioz me 3 Shtresa D110, 0.5 m cope 2.0     

1.2.21 AN. H/S 30 F.V Tub Shkarkimi Silencioz me 3 Shtresa D110, 1 m cope 3.0     

1.2.22 AN. H/S 31 F.V Tub Shkarkimi Silencioz me 3 Shtresa D110, L=2 m cope 3.0     

1.2.23 AN. H/S 32 F.V Tubo shkarkimi i Rrudhosur HDPE d110 mm, 

kompletuar me gjitha brraga, 

brryla, dhe aksesoret e nevojshem per montim 

ml 20.0     

1.2.24 AN. H/S 33 F.V Pike Kontrolli D110, per intalime te brendhshme, 

kompleutar me kapak dhe te gjithe aksesore e nevojshem 

per instalim 

cope 2.0     

1.2.25 AN. H/S 34 F.V. Pilete Dyshemeje per tualetet me guarnizion 

hidroizolues 

cope 2.0     

1.2.26 AN. H/S 35 F.V Pusete shkarkimi b/a, 60 x 60 cm, h = 60-120 cm me 

kapak Gize 

cope 1.0     

    Shuma 1.2         

              

    SHUMA TOTALE C1         

              
2 

  
C 2 MONTIM PAJISJET DHE MAKINERI 

HIDROSANITAR         

              
2.1 

  
Pajisje dhe Makineri per Sistemin Hidrosanitar dhe 

Trajtimit te ujit         

2.1.1 AN. H/S 36 M.  Lavaman tualeti Porcelani i kompletuar me gjith 

mishelator dhe minivalvula, dhe aksesoret e nevojshem 

per montim. 

cope 2.0     

2.1.2 AN. H/S 37 M.  Lavaman Porcelani  i kompletuar me gjith mishelator 

dhe minivalvula, dhe aksesoret e nevojshem per montim. 

cope 1.0     

2.1.3 AN. H/S 38 M. WC Alla Frenga Porcelani e kompletuar me gjithe 

kasete shkarkimi, minivalvul, dhe elementet e fiksimit ne 

mur, si dhe rakorderi montimi. 

cope 2.0     

2.1.4 AN. H/S 39 F.V Komplet tualeti WC, Lavaman, si aksesor per 

instalimin e ne mure per personat me aftesi te kufizuar 

cope 1.0     

2.1.5 AN. H/S 40 

V.Ngrohes Uji Elektrik 100 liter me eficence energjie: 

Volumi                  100 liter 

Instalimi:              Vertikal/Dysheme 

Fuqia:                   1.5 kW 

Tensioni:              230 V 

Presioni Max:      8 bar 

E kompletuar me  te gjithe aksesoret e nevojshem 

cope 1.0     

    SHUMA TOTALE C2         

              
3 

  
C 3 FURNIZIM PAJISJET DHE MAKINERI PER 

INSTALIMET 

MEKANIKE (me TVSH) 
        

              
3.1 

  
C3 Furnizim Pajisje dhe Makineri per Sistemin 

Hidrosanitar         
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3.1.1 AN. H/S 36 F. Lavaman tualeti Porcelani i kompletuar me gjith 

mishelator dhe minivalvula, dhe aksesoret e nevojshem 

per montim. 

cope 2.0     

3.1.2 AN. H/S 37 F.  Lavaman Porcelani  i kompletuar me gjith mishelator 

dhe minivalvula, dhe aksesoret e nevojshem per montim. 

cope 1.0     

3.1.3 AN. H/S 38 F. WC Alla Frenga Porcelani e kompletuar me gjithe 

kasete shkarkimi, minivalvul, dhe elementet e fiksimit ne 

mur, si dhe rakorderi montimi. 

cope 2.0     

3.1.4 AN. H/S 39 F. Komplet tualeti WC, Lavaman, si aksesor per 

instalimin e ne mure per personat me aftesi te kufizuar 

cope 1.0     

3.1.5 AN. H/S 40 

F.Ngrohes Uji Elektrik 100 liter me eficence energjie: 

Volumi                  100 liter 

Instalimi:              Vertikal/Dysheme 

Fuqia:                   1.5 kW 

Tensioni:              230 V 

Presioni Max:      8 bar 

E kompletuar me  te gjithe aksesoret e nevojshem 

cope 1.0     

    SHUMA TOTALE C3         

              

              

  
I D PUNIME PER INSTALIMET E SISTEMEVE MEKANIKE 

  
I-1 

  

D 1 Punime per Instalimet e Sistemit 
NVAK, VRF         

I-1.1 An -HVAC- 
001 

F.V Tub bakri per lidhjen e njesine e brendeshme me te 
jashtem  Ø 6.40mm, i 
termoizoluar nga fabrika. 

ml 125.00     

I-1.2 An -HVAC- 
002 

Tub bakri per lidhjen e njesine e brendeshme me te 
jashtem  Ø 9.52 mm, 
kompletuar me gjithe termoizolim 

ml 50.00     

I-1.3 An -HVAC- 
003 

Tub bakri per lidhjen e njesine e brendeshme me te 
jashtem  Ø 12.7 mm, 
kompletuar me gjithe termoizolim 

ml 125.00     

I-1.4 An -HVAC- 
004 

Tub bakri per lidhjen e njesine e brendeshme me te 
jashtem  Ø 15.88 mm, 
kompletuar me gjithe termoizolim 

ml 25.00     

I-1.5 An -HVAC- 
005 

Tub bakri per lidhjen e njesine e brendeshme me te 
jashtem  Ø 19.1 mm, 
kompletuar me gjithe termoizolim 

ml 15.00     

I-1.6 An -HVAC- 
006 

Tub bakri per lidhjen e njesine e brendeshme me te 
jashtem  Ø 22.2 mm, 
kompletuar me gjithe termoizolim 

ml 15.00     

I-1.7 An -HVAC- 
007 

F.V Degezime "Y: per degezimin dhe lindhjen e pajisjeve 
te brendeshme me 
tubacionet e bakrit 

cope 1.00     

I-1.8 An -HVAC- 
008 

F.V Shprendares Linja Tubacione Gazi per sistemin VRF 
me 8 Dalje 

cope 2.00     

I-1.9 An -HVAC- 
009 

F.V Kabull komunikimi, i skermuar, i pershtatshem per 
lidhjen e pajisjeve te 
brendeshme me pajisjet e jashtme 

ml 180.00     

I-1.10 An -HVAC- 
010 

F.V Gaz Refregerant R 410A, per mbushjen e sistemit. kg 8.00     

I-1.11 An -HVAC- 
011 

F.V Tubo PVC Ø 32 per largimin e  kondensatit 
kompletuar me rakorderi dhe 
fashetat 

ml 28.00     

I-1.12 An -HVAC- 
012 

F.V Tubo PVC Ø 40 per largimin e  kondensatit 
kompletuar me rakorderi dhe 
fashetat 

ml 20.00     

I-1.13 An -HVAC- 013 F.V Aksesor metalik dhe  profile  c=(20x20x1),Prizhonier 
M8/M6, bulloneri, nastro adezive,silikon,shkume 
ekspansive, fasheta, sfungjer rikofon, antivibrues,upa 
metalike betoni M8/M6, elektroda saldimi, gur fresibel, 
boje antiruxho gri ,etj 

kg 60.00     

  Instalime per Sistemin e Ventilimit         
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I-1.14 An -HVAC- 014 

F.V Kanale ajri prej Panel polieritani me trashesi 
21mm per kanalet me gjeresi deri ne 70 cm, i veshur 
me flete alumini 80 micron, pesha specifike 
1.45 Kg/m2, per instalimin e kanaleve ne kate dhe 
fancoilat, Kompletuar me gjithe aksesoret si ne vijim: 
- Fallanxha prej ALUMINI model: Duble F, F, H, U, 
per lidhjen e kanaleve te ajrit 
- Kendore metalike per fiksimin e fllanxhave, 
bajaneta. 
Senim: Ne çmimin e ofertuar duhe te konsiderohen 
edhe aksesoret plotesues qe tregohen ne katalogun 
bashkangjitur 

m2 78     

I-1.15 An -HVAC- 015 F.V Tub rrethore prej llamarine te zinguar me spesor 
0.5 mm, per ventilimin e tualeteve D 100, 
Kompletuar me gjithe aksesoret e nevojshem per 
montim. 

ml 20     

I-1.16 An -HVAC- 
016 

F.V Damper per rregullimin konstant te prurjes se 
ajrit  Ø100 

cope 24     

I-1.17 An -HVAC- 017 F.V Valvul Thithje D125, kompletuar me gjithe 
aksesoret e nevojshem per montim 

cope 12     

I-1.18 An -HVAC- 018 F.V Grila Shiu me dimensione nga 60x40  
kompletuar me gjithe aksesoret e nevojshem per 
montim 

cope 2     

I-1.19 An -HVAC- 019 

F.V Ventilator Aksial per Tualetet 

Prurja e Ajrit :8◻0 m3/h Presioni Statik:◻29Pa Fuqia 
Elektrike:1◻5 Watt Niveli i Zhurmes:◻31dB 

Pesha:◻59 kg 
Eficenca: ◻55% 
I pajisur  komandat elektrike si dhe te gjithe 
aksesoret e nevojshem per instalim 

cope 3     

Shuma D1     

II D 2 PUNIME PER MONTIMIN E PAJISJEVE TE INSTALIMEVE MEKANIKE 

    
Montim te pajisjeve per sitemin ajrit te kondicionuar 

        

II-1.01 An -HVAC- 020 

V. NJESI E JASHTEME VERSION KOMPRESOR 
VERSION POMPE NXEHTESIE 
- Kapaciteti termik ne Ftohje:        Q = 28 kW 
- Kapaciteti termik ne Ngrohje:      Q = 31.5 kW 
- Fuqija elektrike ne Ftohje:            W = 7.6 kW 
- Koficienti i performances: SCOP/SEER: 4.30/6.80 
Kompletuar me gjithe Gaz refrigerant R410A, 
konstruksione mbajtese kabull komunikimi si dhe te 
gjithe  elementet e nevojshem per montim, si dhe Sistem 
kontroli  te lexueshem nga sistemet BMS. 

komplet 1.00     

II-1.02 An -HVAC- 021 

V. NJESI E  BRENDESHME TIP KASETE TAVANORE 
ME 4 DREJTIME 
ME ZGJERIM DIREK 
-◻Kapaciteti termik ne Ftohje:        Q =  1.7 kW 

-◻Kapaciteti termik ne Ngrohje:      Q = 1.9 kW 
-◻Dimensione:                              575x575x260mm 

-◻Lidhjet:◻                                  6.35/12.7 mm 
-◻Refregerant:                                R410a 

-◻Lidhja Elektrike                           230/1/50 
-◻Fuqia Elektrike                           18 Wat 
Kompletuar me Termostat Ambienti Mural dhe Pompe 
Kondesati. 

cope 8.00     

II-1.03 An -HVAC- 022 

V. NJESI E  BRENDESHME TIP KASETE TAVANORE 
ME 4 DREJTIME 
ME ZGJERIM DIREK 
-◻Kapaciteti termik ne Ftohje:        Q =  2.2 kW 

-◻Kapaciteti termik ne Ngrohje:      Q = 2.5 kW 
-◻Dimensione:                              575x575x260mm 

-◻Lidhjet:◻                                  6.35/12.7 mm 
-◻Refregerant:                                R410a 

-◻Lidhja Elektrike                           230/1/50 
-◻Fuqia Elektrike                           18 Wat 
Kompletuar me Termostat Ambienti Mural dhe Pompe 
Kondesati. 

cope 6.00     
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II-1.04 An -HVAC- 023 

V. NJESI E  BRENDESHME TIP KASETE TAVANORE 
ME 4 DREJTIME 
ME ZGJERIM DIREK 
-◻Kapaciteti termik ne Ftohje:        Q =  2.8 kW 
-◻Kapaciteti termik ne Ngrohje:      Q = 3.2 kW 

-◻Dimensione:                              575x575x260mm 
-◻Lidhjet:◻                                  6.35/12.7 mm 

-◻Refregerant:                                R410a 
-◻Lidhja Elektrike                           230/1/50 

-◻Fuqia Elektrike                           18 Wat 
Kompletuar me Termostat Ambienti Mural dhe Pompe 
Kondesati. 

cope 1.00     

II-1.05 An -HVAC- 024 

V. F. Rekuperator Nexehtesie VRF Rikuperimi i 
Nxehtesise Prurja:◻1000 m³/h 

Presioni i Jashtem statik:◻150 Pa Eficenca : 70 / 74 % 
Seksioni i elektrik/Electric data: 

Nr.i ventilatoreve:◻2 cope Fuqia eketrike:◻0.45 KW 
Njesia duhet te jete e kompletuar me rregullatorin e 
rrotullimeve ne perputhje me 
perqendrimin e CO2, Komanden perkatese dhe te gjithe 
aksesoret e nevojshem per instalim. 

cope 1.00     

Shuma D2     

  
III D 3 FURNIZIM I PAJISJEVE 

III-1   Punime per Montimin e Pajisjeve         

    
Montim te pajisjeve per sitemin ajrit te kondicionuar 

    
- 

  

III- 
1.01 

An -HVAC- 20 

F. NJESI E JASHTEME VERSION KOMPRESOR 
VERSION POMPE NXEHTESIE 
- Kapaciteti termik ne Ftohje:        Q = 28 kW 
- Kapaciteti termik ne Ngrohje:      Q = 31.5 kW 
- Fuqija elektrike ne Ftohje:            W = 7.6 kW 
- Koficienti i performances: SCOP/SEER: 4.30/6.80 
Kompletuar me gjithe Gaz refrigerant R410A, 
konstruksione mbajtese kabull komunikimi si dhe te 
gjithe  elementet e nevojshem per montim, si dhe Sistem 
kontroli  te lexueshem nga sistemet BMS. 

komplet 1.00     

III- 
1.02 

An -HVAC- 21 

F. NJESI E  BRENDESHME TIP KASETE TAVANORE 
ME 4 DREJTIME 
ME ZGJERIM DIREK 
-◻Kapaciteti termik ne Ftohje:        Q =  1.7 kW 

-◻Kapaciteti termik ne Ngrohje:      Q = 1.9 kW 
-◻Dimensione:                              575x575x260mm 

-◻Lidhjet:◻                                  6.35/12.7 mm 
-◻Refregerant:                                R410a 

-◻Lidhja Elektrike                           230/1/50 
-◻Fuqia Elektrike                           18 Wat 
Kompletuar me Termostat Ambienti Mural dhe Pompe 
Kondesati. 

cope 8.00     

III- 
1.03 

An -HVAC- 22 

F. NJESI E  BRENDESHME TIP KASETE TAVANORE 
ME 4 DREJTIME 
ME ZGJERIM DIREK 
-◻Kapaciteti termik ne Ftohje:        Q =  2.2 kW 

-◻Kapaciteti termik ne Ngrohje:      Q = 2.5 kW 
-◻Dimensione:                              575x575x260mm 

-◻Lidhjet:◻                                  6.35/12.7 mm 
-◻Refregerant:                                R410a 

-◻Lidhja Elektrike                           230/1/50 
-◻Fuqia Elektrike                           18 Wat 
Kompletuar me Termostat Ambienti Mural dhe Pompe 
Kondesati. 

cope 6.00     
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III- 
1.04 

An -HVAC- 23 

F. NJESI E  BRENDESHME TIP KASETE TAVANORE 
ME 4 DREJTIME 
ME ZGJERIM DIREK 
-◻Kapaciteti termik ne Ftohje:        Q =  2.8 kW 
-◻Kapaciteti termik ne Ngrohje:      Q = 3.2 kW 

-◻Dimensione:                              575x575x260mm 
-◻Lidhjet:◻                                  6.35/12.7 mm 

-◻Refregerant:                                R410a 
-◻Lidhja Elektrike                           230/1/50 

-◻Fuqia Elektrike                           18 Wat 
Kompletuar me Termostat Ambienti Mural dhe Pompe 
Kondesati. 

cope 1.00     

III- 
1.05 

An -HVAC- 24 

F. Rekuperator Nexehtesie VRF Rikuperimi i Nxehtesise 
Prurja:◻1000 m³/h 

Presioni i Jashtem statik:◻150 Pa Eficenca : 70 / 74 % 
Seksioni i elektrik/Electric data: 

Nr.i ventilatoreve:◻2 cope Fuqia eketrike:◻0.45 KW 
Njesia duhet te jete e kompletuar me rregullatorin e 
rrotullimeve ne perputhje me 
perqendrimin e CO2, Komanden perkatese dhe te gjithe 
aksesoret e nevojshem per instalim. 

cope 1.00     

Shuma D3     

    Shuma A + B1+ C1+ C2 + D1 + D2         

    Tvsh         

    Shuma me Tvsh         

    Makineri + Paisje  Shuma B 2 + C3+ D3         

    Shuma Totale         

Specifikimet teknike jane bashkengjitur ne SPE si dokument me vete. 

Autoriteti Kontraktor bashkëlidhur Dokumentave Standarte të Tenderit, vendos në dispozicion të 

Operatorëve eknomik të interesuar projektin e zbatimit të punimeve si dhe dokumentet e tjera teknike që 

lidhen me zbatimin e punimeve si:  

1. Projekti Arkitektonik 

2. Relacion Arkitektonik 

3. Projekti Elektrik 

4. Relacion dhe specifikime teknike elektrike 

5. Llogaritja e fuqive elektrike 

6. IM-MKZ –Projekti MKZ 

7. Relacion teknik MKZ 

8. IM-HS&KUZ –Projekt sistemi I furnizimit me uje sanitar dhe shkarkimit te ujrave te zeza. 

9. IM-HS-Relacion teknik sistemi I furnizimit me uje sanitar dhe shkarkimit te ujrave te zeza. 

10. IM-NVAK-Projekti I sistemit te ngrohjes, ventilimit dhe ajrit te kondicionuar. 

11. SB-BGJ-NVAK-PZ-0202-RAP-ROO-Raporti teknik I sistemit te ngrohjes, ventilimit dhe ajrit te 

kondicionuar. 

12. SB-BGJ-NVAK-PZ-0203-SPC-ROO-Specifikimet teknike te sistemit te ngrohjes, ventilimit dhe 

ajrit te kondicionuar. 

13. Grafiku I punimeve. 

14. Specifikimet teknike punime ndertimi. 

 

Zerat e  preventivit te ripunuar jane rakorduar me  specifikimet teknike pjese e dokumentacionit te dorezuar 

nga shoqëri e liçensuar në projektim  nga specialist I fushes me Proces- Verbalin Nr. 324 Prot., datë 

18.01.2024 dhe me Proces Verbalin Nr. 1382 Prot., date 20.03.2024. 
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 Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do të përdoren,  

si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,duke argumentuar çdo kërkesë funksionale 

ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë 

prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga 

një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me 

qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit 

të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose 

ekuivalente”. 

NJESIA E PROKURIMIT 
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